
 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

Kulturních zařízení města Pelhřimova, p.o. 

za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Obsah: 

1. Základní údaje o organizaci     3 

2. Stručná charakteristika organizace    3 

3. Základní organizační struktura organizace   3 

4. Oddělení ekonomické     6 

5. Oddělení programové     16 

6. Oddělení propagační     24 

7. Oddělení cestovního ruchu    25 

8. Oddělení městská knihovna     37 

9. Oddělení centrální správy objektů a techniky  47 

10. Oddělení redakce Pelhřimovských novin   50 

 11. Výroční zpráva o poskytování informací  52 

 12. Kontakty       53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1. Základní údaje o organizaci 
 

Název: Kulturní zařízení města Pelhřimova, příspěvková organizace 

Sídlo: třída Legií 1115, 393 01 Pelhřimov 

IČO: 00374580 

DIČ: CZ00374580 

ID datové schránky: d52kmj7 

Bankovní spojení: ČSOB, a.s. 290616371/0300 

Statutární zástupce: Mgr. Martin Ecler – ředitel 

 

2. Stručná charakteristika organizace 
 

Příspěvková organizace Města Pelhřimova byla zřízena pro rozvoj kulturního vyžití a 

cestovního ruchu. Pod hlavičkou Kulturní zařízení města Pelhřimova, p.o. se sdružují Městská 

knihovna Pelhřimov, kino Vesmír, kulturní dům Máj, Divadlo Lubomíra Lipského, Galerie M, 

Muzeum strašidel, MÚZYum Lipských, expozice Pelhřimovské peklo, Turistické informační 

centrum, vyhlídková věž kostela sv. Bartoloměje, koncertní a výstavní síň v kostele sv. Víta, 

koncertní a výstavní síň v kaple sv. Kříže Kalvárie a redakce Pelhřimovských novin. Vydává knihy 

s místní a regionální tématikou, zajišťuje oblast cestovního ruchu města a mezinárodní spolupráci 

města. 

 

3. Základní organizační struktura organizace 
 

Od 1.7.2023 začal v KzmP platit nový Organizační řád, který byl schválen Radou města 

Pelhřimov dne 12. 4. 2022, a jehož účinnost byla z organizačních důvodů posunuta na výše uvedený 

termín. Nový organizační řád byl zpracován v návaznosti na otevření nových prostor pro pořádání 

kulturních akcí a tím i rozšíření nabídky KzmP, na nové trendy v technickém a technologickém 

vybavení prostor KzmP, po vyhodnocení procesů a postupů v organizaci, a dále v návaznosti na 

pohovory s nižším managementem organizace. 
 

Ředitel – Mgr. Martin Ecler 

- řídí a koordinuje činnost organizace 

- koordinuje oblast cestovního ruchu města 

- zastupuje organizaci při jednáních s druhými subjekty 

- zajišťuje oblast spolupráce s partnerskými městy 

- zajišťuje nakladatelskou činnost 

- zajišťuje rozvoj organizace 

- v době jeho nepřítomnosti je zastupován Ing. Luďkem Šauerem, příp. Vlastou Vlčkovou 

Oddělení ekonomické – vedoucí odd. Ing. Luděk Šauer 

- zajišťuje ekonomický chod organizace 

- vede osobní a personální agendu organizace 

- spravuje majetek organizace a organizaci svěřený 

- vyřizuje veškeré účetní operace organizace 

Oddělení programové – vedoucí odd. Vlasta Vlčková 

- plánuje a organizačně zabezpečuje kulturní pořady pro děti i dospělé z nabídky  

profesionálních i neprofesionálních umělců 

- spolupracuje na poli kultury se školami všech stupňů, neprofesionálními, soukromými  

i jinými agenturami, církvemi, zájmovými organizacemi apod. 

- zajišťuje propagaci kulturních akcí KzmP 



 4 

- zajišťuje provoz kulturního domu Máj, Divadla Lubomíra Lipského, kaple sv. Kříže 

(Kalvárie), koncertní a výstavní síně kostela sv. Víta, galerie M, kina Vesmír a dalších 

kulturních zařízení. Pro kulturní akce využívá i venkovní prostory města 

- provádí návrhy a realizace výstav.  

- zajišťuje správu a aktualizaci webových prezentací a sociálních sítí pro oblast kultury  

- zajišťuje krátkodobé pronájmy prostor a mobiliáře KZMP 

- organizačně zajišťuje promítání filmových kopií v kině Vesmír, v letním kině venkovní 

scény KD Máj případně na dalších místech ve městě. 

Oddělení cestovního ruchu – vedoucí odd. Bc. Nela Štěpánková 

- provozuje Turistické informační centrum, Muzeum strašidel, MÚZYum Lipských, expozici 

Pelhřimovské peklo a vyhlídkovou věž kostela sv. Bartoloměje  

- zajišťuje propagaci města Pelhřimova a okolního regionu, komunikuje na sociálních sítích 

prostřednictvím profilu „Ať víš, do čeho jdeš“ 

- zajišťuje propagaci města v oblasti cestovního ruchu, vytváří propagační materiály města,  

komunikuje s partnery v cestovním ruchu a zajišťuje koordinaci cestovního ruchu v rámci 

města a okolního regionu. 

- vyhotovuje návrhy publikací a materiálů vydávaných KZMP pro cestovní ruch. 

- zajišťuje správu a aktualizaci webových prezentací a sociálních sítí pro cestovní ruch 

- spolupracuje s ostatními subjekty působící v cestovním ruchu  

- spolupracuje na fungování DMO VYSOČINA WEST 

Oddělení městská knihovna – vedoucí odd. Mgr. Iva Rajdlová 

Struktura městské knihovny: 

1. Úsek služeb čtenářům: 

• oddělení pro dospělé čtenáře – beletrie s čítárenským koutkem 

• oddělení pro dospělé čtenáře – naučné 

• oddělení dětské 

• hudební oddělení 

• studovna s internetem 

2. Úsek akvizice a zpracování knihovních fondů 

3. Úsek knihoven 

Městská knihovna zajišťuje 

- zajišťuje provoz městské knihovny 

- nakupuje knihovní fond 

- zajišťuje regionální funkce pro knihovny okresu 

- pořádá besedy a kulturně – naučné pořady 

- provozuje informační centrum pro neziskové organizace 

Oddělení propagační – pověřený pracovník Štěpán Jirsa 

- provádí grafické i tiskové práce pro ostatní oddělení KZMP i na zakázku pro jiné organizace 

a soukromé firmy 

- vyhotovuje návrhy publikací a materiálů vydávaných KZMP 

- zajišťuje tvorbu fotografií a videí včetně jejich úprav 

- spolupracuje na kampaních při propagaci města i kulturních akcí KZMP na sociálních sítích, 

webových stránkách a médiích  

Oddělení centrální správy budov a techniky – vedoucí odd. Miloš Junek 

- zabezpečuje údržbu a technickou správu Divadla Lubomíra Lipského, kina Vesmír, Městské  

knihovny Pelhřimov, věže kostela sv. Bartoloměje, kostela sv. Víta, Galerie M, kaple sv.   

Kříže Kalvárie, Muzea strašidel, MÚZYa Lipských, Pelhřimovského pekla a dalších   

prostor, ke kterým KZMP získá užívací vztah, a to samostatně nebo dodavatelsky 

- zabezpečuje technické zajištění akcí, které pořádá KZMP nebo akcí, které se konají v  

- prostorách budov KZMP na základě pronájmu /zvuk, osvětlení, topení, stavba jeviště/ 

- zajišťuje úklid v prostorách objektů užívaných KZMP 



 5 

- zabezpečuje správu informační techniky a dalších specializovaných technologií užívaných 

při činnostech v KZMP 

 

Oddělení redakce Pelhřimovských novin – šéfredaktor Kamil Vaněk 

- vydává tištěnou verzi Pelhřimovských novin 

- zajišťuje provoz elektronické verze Pelhřimovských novin na www.penoviny.cz    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.penoviny.cz/


 6 

4. Oddělení ekonomické 

Výsledky hospodaření organizace za rozpočtové období roku 2023 
 

Rozpočtové náklady: 
náklady pro rok 2023 – rozpočet        41.954.000 Kč  
skutečné plnění                              44.825.173,63 Kč       
% plnění rozpočtu                                                                     106,9 % 
  
Rozpočtové výnosy: 
vlastní tržby pro rok 2023 – rozpočet                    12.944.000 Kč 
skutečné plnění                              16.027.065,06 Kč 
% plnění předpokladu rozpočtu                          123,8 %                                                                                                                                                                      
 
schválený příspěvek zřizovatele ve výši        28.450.000 Kč 
jiné transfery z krajského a státního rozpočtu                  560.000 Kč  
celkem                  29.010.000 Kč 
skutečné plnění                  29.423.674,26 Kč  
% plnění rozpočtu                         103,4 %                                                                                         
                 
Výsledkem hospodaření organizace za rok 2023 je zisk ve výši 625 565,69 Kč. 
 
 Příspěvková organizace Kulturní zařízení města Pelhřimova, dále KZMP, hospodařila v 
rozpočtovém období roku 2023 na podkladě schváleného rozpočtu v objemu 41.954 tis Kč.  

Vlastní plnění předpokladu rozpočtu bylo zlepšené a dosáhlo na 108,3 % celkového ročního 
rozpočtového předpokladu výnosů. V případě vlastních výnosů pak toto plnění dosáhlo na 
hodnotu 123,8 % ročního rozpočtového předpokladu. Vykazovaný přebytek v hospodaření pochází 
tedy ze zlepšeného plnění kapitol vlastních příjmů a z finančního hlediska lze vyhodnotit skončené 
rozpočtové období roku 2023 jako úspěšné. 

Příznivé finanční výsledky a vývoj hospodaření pak kromě běžného finančního zajištění 
tradiční kulturní nabídky umožnily z vlastních zdrojů taktéž i financování rekonstrukce vnitřních 
prostor kina Vesmír, zahrnující nejen modernizaci kinosálu, ale i navazujících provozních prostor a 
pořízení moderních a rovněž energeticky úspornějších řešení a technologií a to nejen v kině, ale i 
v KD Máj a v městské knihovně. 
 
Výnosy 

Vlastních výnosy byly dosaženy za období roku 2023 v hodnotě 16.027 tis. Kč.  
Úroveň dosažených vlastních výnosů organizace nejenže převýšila rozpočtový předpoklad ve všech 
podstatných kapitolách, ale během roku 2023 došlo k dosažení historicky nejvyššího objemu 
výnosů a jejich úroveň již překonala i vysoké srovnávací hodnoty zaznamenané před pandemií. 

Příjmy z prodeje poskytovaných služeb, znamenající hlavní položku vlastních příjmů se 
podařilo naplnit na 12. 704 tis Kč. Meziročně došlo k zlepšení o 15 % čehož bylo dosaženo 
s přispěním několika faktorů. Hlavním vlivem bylo navýšení příjmů z prodeje vstupenek na kulturní 
akce s meziročním nárůstem o 17 %. Největší zájem byl o představení v Divadle Lubomíra 
Lipského, zde pořádaná divadelní i koncertní vystoupení znamenala 40 % meziroční nárůst ve 
finančním vyjádření a také příjmy za představení v KD Máj s 37 % meziročním navýšením předčily 
očekávání i po zohlednění meziroční inflace. Naopak v příjmech z prodeje vstupenek na filmová 
představení byl zaznamenaný pokles a to meziročně o 24 %. Tento pokles byl zapříčiněn jak 
odstávkou kina během téměř dvouměsíční rekonstrukce prostor a technologií a další příčinou pak 



 7 

byla i slabší nabídka divácky nejúspěšnějších formátů, zejména pak premiér českých filmových 
komedií. 

Příjmy ze vstupného získané z provozování turistických cílů byly realizovány v meziročním 
srovnání v zásadě v podobných hodnotách jako v přecházejícím roce a za sledované období činily 
632 tis. Kč.  

V případě příjmů z prodeje zboží a upomínkových turistických předmětů došlo k mírnému 
meziročnímu navýšení tržeb, zejména vlivem pestřejší nabídky doplňkového zboží a regionálních 
produktů. Nový režim prodeje občerstvení v kině Vesmír, od října 2023 zabezpečovaný vlastními 
zaměstnanci pak znamenal nejen potenciál nových příjmů z prodeje zboží, ale též podstatné 
zlepšení kvality a úrovně prodeje zde prodávaného občerstvení, na jehož sortiment a způsob 
prodeje bylo často v minulosti pohlíženo oprávněně kriticky. Od znovuotevření kina, tedy za necelé 
poslední čtvrtletí roku 2023 dosáhly zde tržby z prodeje občerstvení na 169 tis. Kč. 

Příjmy z pronájmů a zápůjček prostor a majetku za období roku 2023 zaznamenaly mírné 
celkové 3 % meziroční navýšení a tvoří i nadále nejpodstatnější kapitolu doplňkových příjmů 
organizace. 

Za období r. 2023 za pozornost stojí ještě získané úrokové výnosy z bankovních vkladů, 
které vlivem příznivých úrokových sazeb po celý rok dosáhly trojnásobné úrovně ve srovnání 
předcházejícím obdobím.   

 
V souladu se schváleným rozpočtem byly vlastní příjmy organizace doplňovány čerpáním 

příjmů z rozpočtových transferů, tedy příspěvku zřizovatele a dalšími příjmy účelově určených 
prostředků na podporu schválených programů.  
Příspěvek zřizovatele byl realizován ve schválené úrovni celkem 28.450 tis. Kč.  

V případě transferů z krajského rozpočtu došlo k mírnému meziročnímu navýšení přijatých 
dotací na podpořené projekty na částku 112 tis. Kč. 

Organizace tradičně vytváří krátkodobé pracovní příležitosti pro znevýhodněné uchazeče o 
zaměstnání, jejichž zaměstnání může být podpořeno se státního rozpočtu. I přes nízkou míru 
nezaměstnanosti v Pelhřimově mající za následek snižování objemu podpory při vytváření 
krátkodobých pracovních příležitostí se podařilo získat z tohoto titulu dotační prostředky v celkové 
výši 709 tis. Kč. 
 
Skutečnost plnění výnosových kapitol rozpočtu KZMP a meziroční srovnání: 

 
Výnosy 

 
předpoklad 

rozpočtu 2023 Kč 

 
skutečnost       

rok 2023 Kč 

 
skutečnost     

rok 2022 Kč 

poskytnutí služeb 10.440.000 12.704.320          11.044.697 

pronájem 2.064.000 2.691.480             2.360.550  

prodej zboží 280.000 465.016 288.859 

jiné výnosy                  160.000 166.249 110.950 

čerpání fondů 0 107.332 305.161 

příspěvek zřizovatele 28.450.000 28.450.000 25.470.000 

granty a účelové prostředky 560.000 866.342 938.893 

transfery celkem 29.010.000 29.423.674 26.408.893 

celkem 41.954.000 45.450.739 40.519.110 

 
Náklady 
 Čerpání nákladových kapitol rozpočtu probíhalo a je vykazováno ve struktuře podle 
nákladových druhů. Vlivem navýšení cen vstupů, zejména pak cen materiálu, zboží, dodávek prací 



 8 

a služeb došlo v dotčených kapitolách k zvýšenému finančnímu čerpání oproti předpokladu 
rozpočtu. Navýšení rozpočtovaných prostředků v procesu schvalování rozpočtu, požadované 
v hodnotě maximálně 108 % úrovně předchozího období se ukázalo jako nedostatečně reagující na 
skutečný vývoj tržních cen.  Dalším faktorem určujícím zvýšené čerpání nákladů byly pak nákupy 
mobiliáře, použitého při rekonstrukci hlediště a prostor v kině Vesmír.  
 

Čerpání běžných materiálových nákladů probíhalo rovnoměrně po celé rozpočtové období, 
s ovlivněním dále uvedenými skutečnostmi. 

Navýšená rozpočtovaná částka byla užita k rozsáhlejším nákupům zásob propagačních 
předmětů, které jsou poskytovány zdarma při vybraných příležitostech. 

Ve schváleném návrhu rozpočtu došlo též k navýšení částky pro nákup knih v městské 
knihovně a knihy byly zakoupeny v meziročně zvýšené částce o 105 tis. Kč. 

Převzetí prodeje občerstvení návštěvníkům filmových představení do vlastní režie pak 
přineslo nezbytnost pořízení zásob zboží a zařizovacích předmětů, důsledkem čehož byly 
překročeny původně rozpočtované výše nákladů. Zásoby zboží k prodeji byly nakoupeny v hodnotě 
100 tis. Kč a drobný majetek a materiál za dalších 100 tis. Kč. 

Dobrý vývoj plnění příjmových kapitol rozpočtu pak umožnil urychlení obnovy majetku 
organizace a nákupy drobného majetku zvýšené nad původní předpoklad rozpočtu. Finanční 
pokrytí zvýšených nákladů nad schválený předpoklad rozpočtu bylo realizováno prostřednictvím 
výrazně zlepšeného plnění vlastních výnosů organizace. 
 

Vykazovaná hodnota nákladů na nákup energií nedosahuje rozpočtované částky. Skutečné 
platby dodavatelům energií v období roku 2023 činily ovšem částku 2.723 tis. Kč a nesoulad 
s vykazovanou částkou na účtu 502 je založen způsobem účtování spotřeb energií u dlouhodobých 
podnájmů.  Částky předepsané k úhradě podnájemníkům užívajícím dlouhodobě prostory k 
podnikání, tedy odlišným osobám jsou evidovány a vypořádány na konci období ponížením hodnot 
spotřeb energií v účetních záznamech.  

Prudký nárůst cen energetických komodit pak ještě více podnítil úsilí o dosažení úspor a 
zbytek do výše rozpočtovaných nákladů, ve finančním vyjádření 237 tis. Kč je úspora nákladů, které 
byly vynaloženy efektivněji, například k financování oprav majetku.   
Kapitola oprav a obnovy majetku tak je vykazována ve zvýšené hodnotě na 128 % rozpočtového 
předpokladu.  

Kapitola nákupu služeb je vykázána s plněním na 115 % předpokladu. Důvodem je 
především skutečnost, že také v roce 2023 pokračoval trend navyšování požadavků na výši 
honorářů umělců a úhrad za dopravu a technické zajištění jejich produkcí. 

Vynaložené náklady na platy a ostatní osobní náklady jsou vykázány v hodnotě 104 % 
rozpočtového předpokladu. Základní příčinou navýšení je financování vytváření dočasných 
pracovních míst podpořených dotačními prostředky. Podrobné analýze a odůvodnění je pak 
věnována zvláštní kapitola v tomto dokumentu.  

Zákonné platby sociálního a zdravotního pojištění se vyvíjely v zásadě podle předpokladu 
rozpočtu. K výrazně vyššímu čerpání došlo ovšem v případě zákonných sociálních nákladů. Toto 
zvýšené čerpání v úrovni 130 % předpokladu bylo zapříčiněno poskytováním finanční podpory 
stravování zaměstnanců formou stravenkového paušálu. Finanční hodnota tohoto paušálu je 
odvozena od výše poskytovaných cestovních náhrad při pracovní cestě a tato byla pro rok 2023 
upravena a navýšena novelou vyhlášky. 

Odpisy dlouhodobého majetku byly zúčtovány podle odpisového plánu, oproti předpokladu 
rozpočtu byla zúčtována mírně nižší částka z důvodu mírného zpoždění zařazení nového majetku 
do užívání a odepisování.  



 9 

Čerpání vykázané v kapitole ostatní náklady přímo souvisí s čerpáním ostatních 
nákladových položek z důvodu, že hodnota neuplatněného odpočtu DPH u přijatých zdanitelných 
plnění je vykazována jako ostatní náklady. Vyšší objem nákupů jak majetku, tak i služeb znamenal 
také i vyšší částku právě v kapitole ostatní náklady. 
 
Skutečnost plnění nákladových kapitol a meziroční srovnání podle nákladových druhů: 

 
Náklady 

předpoklad 
rozpočtu 2023 Kč 

skutečnost 
rok 2023 Kč 

skutečnost 
rok 2022 Kč 

spotřeba materiálu 2.087.000 2.232.567 2.029.421 

spotřeba energií 2.960.000 2.141.597 1.895.609 

ochranné pomůcky 20.000 12.712 16.342 

nákup zboží 250.000 429.774 369.020 

opravy a obnova 510.000 652.028 437.983 

cestovné 52.000 28.443 25.254 

reprezentace 25.000 24.928 22.994 

nákup služeb 10.413.000 11.996.939         10.889.412 

platy a OON 17.235.000 17.930.644 16.320.870 

zákonné pojistné 5.021.000 5.093.358 4.542.981 

zákonné sociální náklady 828.000 1.117.180 946.730 

odpisy majetku 605.000 594.894 599.108 

náklady z DDM 750.000 1.348.430           1.168.493 

ostatní náklady 1.198.000 1.221.678 1.254.789 

celkem 41.954.000 44.825.174 40.519.006 

 
Personální oblast a platy 
 Kulturní zařízení města Pelhřimova p.o. zajišťovala služby v oblasti kultury a cestovního 
ruchu v roce 2023 zaměstnáváním 37,5 zaměstnanců v průměrném ročním evidenčním počtu. 
Počet zaměstnanců organizace během období kolísal, v rozmezí 36 – 40 pracovníků v evidenčním 
počtu v závislosti na potřebách zajištění sezonních prací i vlivem obměny pracovního kolektivu. 
Průměrný přepočtený počet pracovníků činil vlivem šesti částečných pracovních úvazků za 
sledované období 34,6 přepočtených pracovních úvazků.  

V návaznosti na provozní potřeby byly vybrané pracovní náplně vykonávány také formou 
uzavírání dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr ve smyslu § 75 a §75 zákoníku práce. 
Za období roku 2023 bylo uzavřeno celkem 429 dohod o pracovní činnosti a dohod o provedení 
práce.  

Odměňování pracovníků organizace vycházelo z platných právních předpisů, především zák. 
262/2006 Sb., Zákoník práce a Nařízení vlády č. 341/2017 Sb. v platném znění, s použitím 
vnitroorganizační platové směrnice, která stanovuje pravidla pro odměňování pracovníků 
v závislosti na jejich pracovním nasazení a výkonu práce v specifických podmínkách kultury a 
cestovního ruchu.  

Skutečný objem všech zúčtovaných platových prostředků a odměn z dohod činil za 
sledované období celkem částku 17.930.944 Kč. V meziročním srovnání došlo 9 % meziročnímu 
nárůstu vyplacených mzdových prostředků. Tento nárůst byl založen zejména nárůstem 
nárokových složek platů a to vlivem předešlého navýšení platových tarifů v polovině roku 2022 a 
tedy porovnáváním s nižším základem předcházejícího období.  

Všichni zaměstnanci organizace byli odměňováni podle základní tabulky, přílohy č. 1 
k nařízení vlády č. 341/2017 Sb. v platném znění. 



 10 

V souladu s ním a s platným zněním zákoníku práce jim byly přiznány ve smyslu §123 ZP 
platové tarify v celkové hodnotě 9.962.148 Kč.  V této uvedené částce jsou zahrnuty i náhrady 

placené průměrem platu za omluvenou absenci ve výši celkem 12.653 Kč. 

Průměrné vypočtené zařazení pracovníka KZMP bylo v roce 2023 v 8. platové třídě.  
Podle §124 ZP, §131 ZP a podle §126 ZP v závislosti na vyhodnocení plnění přidělených 

pracovních úkolů byly vyplaceny pracovníkům individuální osobní příplatky ve výši 1.200.066 Kč, 
dále příplatky za vedení ve výši 547.396 Kč a příplatky za výkon práce ve dnech pracovního klidu 
v celkové hodnotě 76.426 Kč a ve svátek v hodnotě 1.781 Kč. 

Podle §134 ZP byly vyplaceny zaměstnancům odměny za úspěšné splnění pracovních úkolů 
v celkové hodnotě 1.909.400 Kč, zohledňující také nárazovou práci, práci přesčas ve smyslu §127 
ZP, úpravu pracovní doby i nepravidelné rozvržení směn v závislosti na potřebách zajištění provozu 
a služeb a plnění zadaných úkolů.   

Jako náhrady platu za dovolenou a krátkodobou pracovní neschopnost a za nařízenou 
karanténu byly zaměstnancům zúčtovány a vyplaceny prostředky v objemu 1.419.815 Kč.  

Za výkon prací konaných na základě dohod mimo pracovní poměr byly podle §138 ZP 
vyplaceny odměny z dohod v celkové výši 2.813.012 Kč.  

Průměrný vypočtený měsíční hrubý příjem průměrného zaměstnance činí za sledované 
období částku 36.410 Kč, částka je přepočtena na jeden plný průměrný pracovní úvazek. 
Z meziročního srovnání vyplývá, že došlo za sledované období k 7 % navýšení vypočteného 
průměrného příjmu. 

 
Organizace soustavně vytváří a udržuje také pracovní místa pro pracovní uplatnění osob se 
sníženou pracovní schopností, poživatele invalidních důchodů a vychází vstříc i zaměstnancům 
s požadavkem zaměstnání v částečných pracovních úvazcích. 

Všichni zaměstnanci organizace byli podle požadavků platné legislativy seznamováni a 
proškolováni v oblasti bezpečnostních předpisů a postupů, jejich pracovní schopnost a jejich 
pracoviště jakožto i veřejnosti přístupné prostory byly podrobovány kontrole odborně způsobilou 
osobou. 

Za sledované období nebyl zaznamenán pracovní úraz zaměstnance. 
 
Přehled o počtu zaměstnanců KZMP a struktuře odměňování za rok 2023 

Nákladové 
středisko 

Průmě
rný 

eviden
ční 

počet 
pracov

níků 

Průmě
rný 

přepoč
tený 

počet 
pracov

níků 

Plato
vé 

třídy 

Tarifní 

platy a 

náhrady  

za oml. 

absence 

(§) v Kč  

Náhrady 

platu za 

DOV a 

PN v Kč  

Příplatky  

osobní, 

vedení a So 

Ne Sv  v 

Kč  

Odměny    
v Kč 

Průměrný 
vypočten
ý měsíční 

příjem 
v Kč 

Městská 
knihovna 12,6 11,3 1-11 2 942 213 445 047 333 807 427 500 30 594 
Kulturní dům 
Máj 3 2,9 2-5 707 598 86 542 88 239 171 700 30 290 
Divadlo L. 
Lipského 2 1,8 8-9 567 796 84 717 122 162 141 200 42 402 
Kino  
Vesmír 2,1 1,5 2-9 413 913 57 923 75 373 132 500 37 762 
Galerie  
M 1 1 7 255 978 29 917 17 538 26 000 27 453 

Cestovní  3 3 9-10 921 229 138 284 208 483 210 500 41 069 



 11 

ruch 

Kulturní 
zařízení 10,8 10,1 1-12 3 222 052 440 377 894 670 720 000 43 540 
RF  
knihoven 3 3 9-10 931 369 137 008 85 997 80 000 34 288 
 
Celkem 37,5 34,6  9 962 148 1 419 815 1 826 269 1 909 400 36 410 

                  

OON 420     2 813 012         

                

Platy a OON 
celkem       

17.930.644 

 

Stanovené závazné ukazatele hospodaření 
 
Pro rozpočtové období roku 2023 byly zřizovatelem stanoveny závazné ukazatele: 

Ukazatel Rozpis rozpočtu Skutečnost Plnění 

Neinvestiční transfer PO 28.450 tis. Kč 28.450 tis. Kč 100 % 

Limit mzdových prostředků 17.235 tis. Kč 17.931 tis. Kč 104 % 

Limit nákladů na reprezentaci 25 tis. Kč 25 tis. Kč 100 % 

Limit počtu přepočtených pracovníků 38 35 92 % 

 
Komentář k plnění závazných ukazatelů: 
 Neinvestiční transfer od zřizovatele - ukazatel stanovený na podkladě schváleného návrhu 
rozpočtu ve výši 28.450 tis. Kč byl naplněn ve schválené výši a prostředky od zřizovatele jsou 
vykázány ve výši celkem 28.450 tis. Kč. 
  Limit mzdových prostředků - stanovená výše limitu mzdových prostředků na podkladě 
rozpisu rozpočtu ve výši činila 17.235.000 Kč. 
Objem mzdových prostředků, zúčtovaných v organizaci za sledované období na platy, náhrady 
platů, odměny, náhrady za krátkodobé pracovní neschopnosti a ostatní osobní náklady činil 
celkem 17.930.644 Kč, tedy dosáhl úrovně 104% stanoveného ukazatele. 

Finanční výkazy organizace zahrnují zúčtování veškerých mzdových prostředků, kdy kromě 
schválených prostředků do výše stanoveného limitu vykazuje v účetnictví též vynaložení účelových 
prostředků na platy a osobní náklady v rámci dotačních programů a mzdové náklady v souvislosti 
s komerčními pronájmy prostor a techniky. Externím objednatelům služeb a pronájmů jsou 
účtovány a současně odděleně sledovány personální náklady s těmito pronájmy přímo spojené a 
jejich spotřeba je součástí vykazované hodnoty mzdových nákladů. Shodné částky se navrací do 
rozpočtu ve formě výnosů, úhrad od objednatelů pronájmů a služeb.  

Stanovený závazný ukazatel byl ve finančním vyjádření překročen celkem o 695.644 Kč.  
 
Organizace přijala za rozpočtové období roku 2023: 
účelové mzdové prostředky MPSV ČR ve výši              708.951 Kč       
účelové mzdové prostředky MK ČR ve výši                45.000 Kč 
a dále 
vyúčtovala mzdové prostředky za služby pro jiné osoby ve výši          208.000 Kč 
vyúčtovala mzdové prostředky s pronájmy pro jiné osoby ve výši           275.190 Kč 
celkem tedy v souhrnu            1.237.141 Kč 
                           



 12 

Z porovnání přijatých částek s částkou vykazovanou nad hodnotu stanoveného ukazatele 
vyplývá zdůvodnění překročení a také způsob finančního pokrytí zvýšených osobních nákladů.  Lze 
tedy konstatovat, že přestože organizace vykazuje čerpání mzdových prostředků nad stanovený 
limit, tak za rozpočtové období roku 2023 nebyly v plné výši uplatněny ani všechny alokované 
mzdové prostředky a organizace mohla finanční zdroje v hodnotě 541 tis. Kč užít ve prospěch 
jiných úhrad, zejména zvýšených sociálních nákladů. 

Z důvodu výše uvedených skutečností nebylo přistoupeno k čerpání Fondu odměn 
příspěvkové organizace za účelem financování překročení limitu mzdových prostředků, neboť 
mzdové náklady vykazované nad stanovený limit byly plně rozpočtově pokryty příjmy z účelových 
dotací. 

Závazný ukazatel nákladů na reprezentaci byl stanoven souhrnnou částkou 25.000 Kč, ve 
složení 24.000 Kč pro reprezentaci ředitele KZMP a 1.000 Kč pro reprezentaci vedoucí regionálního 
oddělení městské knihovny. V tomto limitu jsou zahrnuty též náklady na zajištění přípitku 
poskytovaného pro všechny hosty slavnostního večera při příležitosti předávání Cen města 
Pelhřimova.   

Skutečné čerpání nákladů pak činilo částku 24.928 Kč a stanovený závazný ukazatel byl 
dodržen. 

Limit počtu přepočtených pracovníků pro rok 2023 byl stanoven rozpisem závazných 
ukazatelů na 38 přepočtených pracovních úvazků. Skutečným zaměstnáním 34,6 přepočtených 
pracovníků v průměrném počtu za celé rozpočtové období byl stanovený ukazatel dodržen. 
 
Finanční majetek, fondy 
 
Stav finančních prostředků KZMP k 31. 12. 2023: 
bankovní účty:  
běžné účty                    969.597,95 Kč 
běžný účet prostředků FKSP                 523.467,64 Kč 
bankovní účty: spořící účty         5.191.520,89 Kč 
pokladní hotovost                                 43.425,80 Kč 
pokladny cenin                               0,00 Kč 
finanční prostředky celkem          6.728.012,28 Kč 
 
Stav zůstatků finančních fondů KZMP k 31. 12. 2023: 
Fond reprodukce majetku             438.534,23 Kč 
Fond rezervní           1.229.050,31 Kč 
Fond odměn                     785.486,00 Kč 
Fond kulturních a sociálních potřeb               552.356,64 Kč 
fondy celkem                   3.005.427,88 Kč 
 
Analýza tvorby a čerpání peněžních fondů KZMP za období roku 2023: 

Na podkladě rozhodnutí o vypořádání zlepšeného hospodářského výsledku za předcházející 
rozpočtové období bylo zúčtováno v návaznosti na rozhodnutí zřizovatele ve prospěch Fondu 
rezervního 103.39 Kč.  

Fond investiční byl naplněn přídělem ze zúčtovaných odpisů majetku částkou 487.561 Kč. 
Oproti celkem vykazovaným účetním odpisům se jedná o částku nižší o 107.332 Kč což je 
způsobeno zaúčtováním odpisů majetku pořízeného z investičního transferu, přičemž organizace 
tvoří investiční fond pouze ve výši vlastního finančního podílu na celkové investici. 

Ve prospěch Fondu kulturních a sociálních potřeb byly zúčtovány prostředky ve vazbě na 
zúčtované platy a náhrady platů ve výši 302.351 Kč. 



 13 

 
Během rozpočtového období došlo ve smyslu schváleného plánu užití peněžních fondů 

k užití prostředků Fondu investičního ve výši 425.800 Kč k financování nákupu dlouhodobého 
majetku – užitkového automobilu zn. Iveco.  

Na podkladě sestaveného rozpočtu FKSP bylo čerpáno z Fondu kulturních a sociálních 
potřeb ve smyslu vyhlášky o Fondu kulturních a sociálních potřeb v platném znění pro rozpočtové 
období roku 2023 ve prospěch zaměstnanců celkem 228.991 Kč.  
Jednalo se o úhrady příspěvků na rekreaci a rehabilitaci ve výši 113.977 Kč, úhrady příspěvků na 
penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření ve výši 48.000 Kč, úhrady příspěvků na optické 
pomůcky a úhrady příspěvků na další vyhláškou upravená plnění ve prospěch zaměstnanců ve výši 
celkem 67.014 Kč.  

Benefity z Fondu kulturních a sociálních potřeb byly poskytnuty zaměstnancům podle 
platné směrnice pro užití prostředků Fondu. 

Nesoulad stavu běžného účtu prostředků Fondu kulturních a sociálních potřeb a účetním 
stavem ke dni 31. 12. 2023 ve výši 28.889 Kč je způsoben časovým nesouladem zúčtování přídělu 
fondu a provedením převodů peněžních prostředků v závěru účetního období.  
K užití prostředků Fondu odměn nedošlo. 
 

Finanční fondy KZMP jsou zcela dostatečně finančně kryty peněžními prostředky 
v hotovosti a prostředky uloženými na bankovních účtech organizace. 
  
Pohledávky a závazky 
 Ke dni 31. 12. 2023 evidovala KZMP pohledávky za odběrateli služeb celkem za 109.305 Kč, 
jedná se o běžné pohledávky z obchodních vztahů, se splatností počátkem r. 2023. Platební 
morálka odběratelů je dobrá a dlouhodobě nesplácené pohledávky z tohoto titulu organizace opět 
žádné neeviduje. 

Další evidované pohledávky tvoří pohledávky za pronájem prostor pro podnikání, 
konkrétně jde o částku 309.864 Kč za pronájem Restaurace Máj. Její původce má zřizovatelem 
schválený odklad plateb faktur do období roku 2024.  

KZMP evidovala k rozvahovému dni dále pohledávky za úřadem práce z neproplacených 
dotací v závěru období, v úhrnné hodnotě 25.921 Kč, dále pohledávku na finanční plnění z nároku 
na dotace projektu podpořeného krajem Vysočina ve výši 52.391 Kč a pohledávku z nároku provize 
za zprostředkování ve výši 15.227,62 Kč. Tyto pohledávky byly vypořádány počátkem roku 2024.  

Evidované závazky vůči dodavatelům KZMP činily k 31. 12. 2023 částku celkem 557.921 Kč a 
byly provedeny podle splatnosti faktur v následujícím období r 2024.  

Splatné závazky vůči zaměstnancům ve výši 1.595.150 Kč byly vyrovnány do výplatního 
termínu v lednu 2024. Závazky vůči finančnímu úřadu v celkové výši 350.995 Kč a ze sociálního a 
zdravotního pojištění v celkové výši 642.295 Kč byly vyrovnány v lednu 2024 v návaznosti na 
zúčtování odvodů a daní organizací. 

Dodavatelům energií byly k 31. 12. 2023 poskytnuty nevyúčtované zálohové platby v úhrnu 
za 424.200 Kč.  Dlouhodobé poskytnuté zálohy jsou evidovány a odsouhlaseny ve výši 31.800 Kč, 
z toho 4.000 Kč jako jistina pro zasílání spěšnin a 27.800 jako dlouhodobě poskytnuté provozní 
hotovosti. 

Na účtech časového rozlišení nákladů a výnosů jsou evidovány zůstatky a tyto budou 
vypořádány v navazujícím účetním období. 
 
Přijaté transfery 



 14 

 Kulturní zařízení města Pelhřimova jakožto příspěvková organizace používá k pokrytí části 
nákladů své hlavní činnosti prostředky od zřizovatele. Pro rok 2023 byla schválena neinvestiční 
dotace zřizovatele ve výši 28.450 tis. Kč a schválená částka byla přijata a zúčtována ve shodné výši. 

Další prostředky ve výši 709 tis. Kč přijala KZMP ze státního rozpočtu ČR na projekty 
podpory vytvoření dočasných pracovních míst veřejně prospěšných prací zřízených v organizaci. 
Rozpočtovaná očekávání byla nižší z důvodu stanovené metodiky sestavení rozpočtu i reálné 
situace na trhu práce. Přestože pravidla pro poskytování dotací na projekty se vlivem úsporných 
opatření a změn na straně poskytovatele často měnila, tak na tyto projekty se podařilo získat 
v souhrnu o 4 % více dotačních prostředků v meziročním srovnání. 

Dotaci ve výši 45 tis. Kč pak přijala organizace na podporu financování grantového projektu 
veřejné informační služby knihoven v městské knihovně.  

Zúčtováním časového rozlišení dříve přijaté investiční dotace Ministerstva kultury ČR na 
pořízení knihovního systému vykazuje organizace ve výnosech z transferů za rok 2023 ještě částku 
ve výši 107 tis. Kč  

Grantové prostředky poskytované z Fondu Vysočiny na podporu projektů Infrastruktura 
cestovního ruchu a Pelhřimovské kulturní léto byly za období roku 2023 opět získány a to v celkové 
výši 112 tis. Kč, s meziročním 4 % navýšením. 
 
Přehled o zúčtovaných transferech, dotacích pro KZMP  

poskytovatel předpoklad skutečnost        
r. 2023 

skutečnost           
r. 2022 

Město Pelhřimov 28.450.000 28.450.000 25.470.000 

Kraj Vysočina 100.000 112.391 106.976 

Ministerstvo kultury ČR 140.000 152.332  149.332 

Min. práce a sociálních věcí ČR 320.000 708.951 682.585 

celkem 29.010.000 29.423.674 26.408.893 

 
Majetek a inventarizace 
 Kulturní zařízení města Pelhřimova evidovala k 31.12.2023 dlouhodobý nehmotný majetek 
v hodnotě 1.077.138 Kč a dlouhodobý hmotný majetek v celkové hodnotě 25.545.336 Kč.  
Stav drobného evidovaného majetku byl ve výši 3.910.096 Kč.  

Organizace dále využívala ke své činnosti na základě nájemní smlouvy a jiných právních 
podkladů také dlouhodobý hmotný majetek ve vlastnictví zřizovatele v celkové pořizovací hodnotě 
119.588.209 Kč a majetek ve výpůjčce v hodnotě 8.600 Kč od Muzea Vysočiny Pelhřimov.  

Stav zásob zboží k 31. 12. 2023 byl vyčíslen a ověřen inventarizací v hodnotě 805.021,72 Kč.       
Stav zásob materiálu činil 900 Kč. 

Podle pokynů zřizovatele a směrnice ředitele KZMP byla ke dni 31. 12. 2023 provedena 
řádná roční inventarizace majetku, pohledávek a závazků Kulturních zařízení města Pelhřimova.  
V průběhu fyzické a dokladové inventury nebyly vyčísleny žádné inventarizační rozdíly. V rámci 
inventarizace byla provedena také revize stavu a upotřebitelnosti evidovaného majetku a zásob a 
následně byl vypracován návrh k vyřazení nepotřebného majetku. Tento nepotřebný majetek bude 
nabídnut zřizovateli k využití a v případě neupotřebitelnosti následně vyřazen z evidence majetku. 
O provedené inventarizaci byla sepsána a ověřena inventarizační zpráva. 
 
Investice 

V průběhu roku 2023 došlo k pořízení hmotného dlouhodobého majetku v pořizovací ceně 
425.800 Kč bez DPH. Jmenovitě se jednalo o nákup použitého dodávkového automobilu pro 
převoz středně velkého nákladu. 

Jiný dlouhodobý majetek ve sledovaném období organizace nenakupovala. 



 15 

Ve prospěch modernizace, obnovy opotřebeného vybavení a zajištění došlo k nákupům 
nového drobného majetku v hodnotě 1.348.429 Kč. Byly pořízeny především komponenty zvukové 
a osvětlovací techniky.  

Bezúplatným převodem nabyla organizace od Základní umělecké školy Pelhřimov odepsaný 
dlouhodobý majetek - interaktivní tabuli a naopak bezúplatným převodem poskytla k dalšímu 
využití Základní škole Osvobození promítací plátno, součást souboru movitých věcí nahrazovaných 
modernější technologií financovanou zřizovatelem v kině Vesmír. 
 
Výsledek hospodaření 

Rozpočtové období roku 2023 uzavřela organizace vykázáním zlepšeného hospodářského 
výsledku, zisku ve výši 625.565,69 Kč. 

Organizace navrhne zřizovateli, aby ve smyslu §30 - §32 zákona č. 250/2000 Sb. o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů rozhodl o rozdělení tohoto zlepšeného 
hospodářského výsledku ve prospěch Fondu rezervního příspěvkové organizace v částce 
500.452,69 Kč a Fondu odměn příspěvkové organizace v částce 125.113 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 



 16 

5. Oddělení programové  
    

1. července 2023 vstoupil v platnost nový organizační řád KzmP a oddělení kultury bylo 

spojeno s oddělením kino a od té doby nese název oddělení programové, snažíme se lépe 

koordinovat pořádání akcí.  

Záběr pořádání akcí KzmP je velmi široký. V roce 2023 uspořádalo oddělení programové 

(kultury) v Pelhřimově více jak stovku kulturních a společenských akcí – divadelní představení, 

představení pro děti, koncerty – folkové, rockové, vážné hudby, rapové, pop a ostatních žánrů, 

zábavné pořady, přednášky a další. Také se mnoha akcí v Pelhřimově zúčastňujeme jako 

spolupořadatelé – se ZUŠ a DDM Pelhřimov, s DanceArt Pelhřimov, Úřadem práce v Pelhřimově, 

s pořadateli akcí U Stromečku a dalšími.  

            V roce 2023 jsme upořádali 10 divadelních představení, průměrná návštěvnost na 

představení byla 289 diváků.  

Pro dospělé s dětmi jsme uvedli 22 divadelních představení a průměrná návštěvnost byla 

145 diváků a dvě dětské diskotéky. Pro děti z mateřských škol a I. stupně základních škol jsme 

uspořádali 8 představení a průměrná návštěvnost zde byla 228 diváků. 

 Dále bylo uspořádáno 53 koncertů různých žánrů (největší návštěvnost měly koncerty 

Walda Gangu, Katapultu a 4 tenorů – pop, rock, vážná hudba, folk, dechovka, taneční zábava.  

Na venkovní scéně započala v tomto roce tradice nové akce, a to Den piva, která se shledala 

s velikým zájmem a navázala tím na podobné oblíbené akce - Street Food Festival a Den vína, i tyto 

akce se opět setkaly s velice kladnou odezvou a vysokou návštěvností. 

            Z dalších akcí nesmíme určitě zapomenout na tradiční Slavnostní večer předávání Cen města 

Pelhřimova, Masopust, Den dětí, Pelhřimovskou pouť s taneční zábavou, Pelhřimovské dožínky, 

Kam po ZŠ aneb mozaika středních škol, Slavnostní rozsvícení vánočního stromku, Vánoce na 

radnici atd.  

            V tomto roce proběhly poprvé na náměstí dvě nové akce, a to Čarodějnice a Vítání sv. 

Martina, které se přiřadily k pořádání již tradičních akcí v Pelhřimově. A obě sklidily kladné 

odezvy od návštěvníků.  

             

             

Přehled akcí od 1. 1. do 31. 12. 2023 

    Divadelní představení  

                                                                Datum       Místo 

      

Návštěvnost      Vstupné   

Veselé Velikonoce 12.1. DLL 332 480,520 

Vztahy na úrovni 1.2. DLL 332 480,520 

Manželství na druhou aneb … 17. – 18. 4. DLL 641 150 

Na poslední chvíli 9.5. DLL 312 490,530 

Lordi 23.5. DLL 332 450,490 

Můžem i s mužem 2 26.9. DLL 332 500,550 

Manželský čtyřúhelník na horách 9.10. DLL 225 390,430 

1+1=3 20.10. DLL 89 150,200 

Šťastný vyvolený 1.11. DLL 294 490,530 

Celkem   2.889  

      

   Akce pro děti i dospělé  
 

Dva mrazíci a Diamantová sekera 14.1. KD Máj-m.sc. 63 70 

Velryba Lízinka aneb dobrodružství … 21.1. DLL 186 120,150 

Tři prasátka a mráz 4.2. KD Máj-m.sc. 96 70 

Karneval v Milanem Řezníčkem 5.2. KD Máj 234 120,150 

Princezna ze mlejna 11.2. DLL 323 120,150  



 17 

Kocour v botách a Strašpytlové 4.3. KD Máj-m.sc. 111 70 

Míša Růžičková – O dráčku Žofíkovi 12.3. KD Máj 195 280 

O lidském přátelství 25.3. DLL 142 120,150 

Pepík loupežníkem 1.4. KD Máj-m.sc. 70 70 

Krysáci a zamilovaný Eda 22.4. DLL 177 120,150 

Kocour Modroočko 13.5. DLL 203 120,150 

Prázdninová diskotéka 30.6. KD Máj-v.sc. cca 200 0 

Bylinková pohádka 11.7. KD Máj-v.sc.   cca 150 dobrovolné 

Rozpustilé bajky 25.7. KD Máj-v.sc. cca 120 dobrovolné 

Příhody králíčka Filuty  8.8.  KD Máj-v.sc. cca 180 dobrovolné 

Pirátská pohádka 22.8. KD Máj-v.sc. cca 140 dobrovolné 

Dětská diskotéka 4.9. KD Máj-v.sc. cca 150 0 

O chytrém Honzovi a krásné Madlence 23.9. DLL 128 120,150 

Ronja, dcera loupežníka 7.10. KD Máj-m.sc. 47 70 

Pat a Mat jedou na dovolenou 21.10. DLL 275 120,150 

Tajemný hippopotamus 4.11. KD Máj-m.sc. 48 70 

Ferda mravenec v cizích službách 25.11. DLL 154 120,150 

Čertova kniha a Sněhulák pajdulák 2.12. KD Máj-m.sc. 31 70 

Vánoce v naší chaloupce 16.12. DLL 119 120,150 

Celkem   cca 3.542  
 

   

   Koncerty  
 

Slavnostní novoroční koncert 5.1. kostel sv. Víta 107 250,300 

Novoroční koncert s Vysočinkou 8.1. KD Máj 461 250,300 

4 tenoři + Unique kvartet 18.1. KD Máj 490 750,880 

Prago Union - Kato + Sukulent sound 10.2. KD Máj-m.sc. 147 300,350 

Hop trop 15.2. DLL 293 300,350 

Doga respekt vinyl tour 3.3. KD Máj 335 399,480 

Hardcore na scéně 11.3 KD Máj-m.sc. 61 250,300 

Lubomír Brabec – Jub. turné k 70. nar. 13.3. kostel sv. Víta 103 350,400 

Folkování nad Lucernou 21.3. KD Máj-m.sc. 84 150,190 

Petr Hapka a jeho potměšilí hosté 23.3. KD Máj 359 490,550 

Kollárovci – CZ tour 2023 30.3. KD Máj 427 400,450 

Stein 27 31.3. KD Máj 410 350,450 

Daniel Hůlka – recitál 4.4. DLL 187 490,450 

Cocoman + Dr. Kary+ DJ Selector Bol. 15.4. KD Máj-m.sc. 106 300,350 

Protheus – Závislosti tour 2023 22.4. KD Máj 50 450,530 

Yolo kvartet – Hollywood night 26.4. kostel sv. Víta 109 350,400 

Malina Brothers tour 2023 27.4. DLL 188 300,350 

Mucha a Ty syčáci 28.4. KD Máj-m.sc. 97 350,420 

Hardcore na scéně vol. 2 6.5. KD Máj-m.sc. 89 250,300 

Marie Rottrová – lady soul 17.5. KD Máj 404 790,990 

Churaq Clique „Posse“ 20.5. KD Máj-m.sc. 174 250,300 

Keks 23.5. KD Máj 440 350,420 

Punk na scéně vol. 2 3.6. KD Máj-m.sc. 41 200,250 

Černovická dechovka 2.7. Masaryk.nám. cca 160 0 

Vysočanka 9.7. Masaryk.nám. cca 140 0 

Karel Plíhal – recitál  12.7. KD Máj-v.sc. 168 350,420 

Lučanka 16.7. Masaryk.nám. cca 180 0 

Nová Lesanka 23.7. Masaryk.nám. cca 170 0 

Old Steamboat Jazzband 30.7. Masaryk.nám. cca 140 0 

Bohemia 6.8. Masaryk.nám. cca 150 0 

Legenda 13.8. Masaryk.nám. cca 160 0  



 18 

Venkovská kapela 20.8. Masaryk.nám. cca 140 0 

Eva Burešová - Live 30.8. KD Máj-v.sc. 298 500, 600 

Folkování nad Lucernou 19.9. KD Máj-m.sc. 74 150,190 

Sofian Medjmedj 23.9. KD Máj-m.sc. 202 300,350 

Katapult – Turné Nostalgia 26.9. KD Máj 510 590 

Gleb + Fano 6.10. KD Máj-m.sc. 178 350,450 

Muzikály naruby 11.10. KD Máj 425 499,599 

Nezmaři – 45 let na scéně 17.10. DLL 261 350,400 

Halloween party 28.10. KD Máj-m.sc. 341 100,200 

Rocksession ´23 4.11. KD Máj 458 50,150 

Jakub Smolík s kapelou 9.11. DLL 326 450,500 

Záviš a Boby Píchač 10.11. KD Máj-m.sc. 112 330,380 

Jana Vondrů - Srdcovky 22.11. Kostel sv. Víta 155 250,300 

Walda Gang + Alkehol 24.11. KD Máj 516 550,600 

Jamaron + Láska 25.11. KD Máj-m.sc. 144 290,350 

UDG 1.12. KD Máj-m.sc. 155 447,500 

Na křídlech andělů 11.12. Kostel sv. Víta 135 350,250 

Folkování nad Lucernou 14.12. KD Máj-m.sc. 54 150,190 

Spirituál kvartet 19.12. DLL 314 400,450 

Vánoční party 25.12. KD Máj-m.sc. 217 100,200 

Vánoční koncert s Jazz Pilgrim  28. a 29.12. KD Máj-m.sc. 289 250 

Celkem   cca 11.734  
 

  

Akce pro MŠ a ZŠ  
 

Kominíkovo štěstí  12.1. DLL 227 50 

Dopravní výchova 16.2. DLL 221 50 

Jarní pohádka 14.3. DLL 279 50 

Zajíčku, slepičko, čí pak je to vajíčko 3.4. DLL 242 50 

Putování ztracené kapky 24.5. DLL 262 50 

Ahoj světe! 12.10. DLL 264 50 

Udatný Matyáš 8.11. DLL  94 50 

Jak chtěl skřítek zaspat Vánoce 13.12. DLL 234 50 

Celkem   1.823  

 

Zábavné poř., ples, ostatní  
 

Minipárty s Karlem Šípem 26.1 DLL 332 390 

Ceny města Pelhřimova 28.1. KD Máj cca 180 pro zvané 

Klubový večer + vernisáž foto.výstavy 3.2. DLL 39 70 

Jakub Kohák+Patrik Hezucký-talkshow 9.2. DLL 197 390,450 

Městský ples 11.2. KD Máj 245 390 

Milan Studnička – psycho.přednáška 8.3. KD Máj-m.sc.          130 150 

Slam poetry 10.3. KD Máj-m.sc. 54 150,200 

Slam poetry – dopo pro studenty 10.3. KD Máj-m.sc. 88 80 

Hypnotizér, moc a síly hypnozy 11.4. KD Máj-m.sc. 72 430,380 

Den piva 1.7. KD Máj-v.sc. cca 800 100 

Den vína 5.8. KD Máj cca 350 100 

Letní rockový festival 12.8. KD Máj-v.sc. cca 160 dobrovolné 

Pelhřimovská pouť 26.-27.8. Solní ul.  cca 3.000 0 

Pouťová zábava s kapelou Wajt 27.8. Masaryk.nám. cca 1.000 0 

Klubový večer + vernisáž foto.výstavy 22.9. DLL 41 70 

Popelka a Zloun na jednom jevišti 12.10. KD Máj-m.sc. 23 170,220 

Zdeněk Izer – Vyndavací, zas tam dací 24.10. DLL 332 350,400  



 19 

Milan Studnička – psycho.přednáška 2.11. KD Máj-m.sc. 140 190 

Martin Loew – Kuba - cestopisný pořad 7.11. KD Máj-m.sc. 70 190,220 

Olga Studničková – psych. přednáška 16.11. KD Máj-m.sc. 130 190,240 

Jiří Kolbaba – Keňa, Tanzánie … 20.11. KD Máj 142 260,300 

7 pádů Honzy Dědka 23.11. DLL 332 450,500 

Přepište dějiny 30.11. KD Máj-m.sc. 140 150 

Čertí mela s mikulášskou nadílkou 2.12. Pel.peklo 191 

80 osoba,  

280 rodina 

Slavnostní rozsvícení ván.stromu 3.12. Masaryk.nám. cca 4.500 0 

Ladislav Zibura – 16:30 a 19:30 h 4.12. DLL 541 190,270 

Celkem   cca 13.229  

 

   Spolupořadatelství 
 

Tříkrálový pochod na Křemešník 8.1. Křemešník cca 200 0 

Valentýnská Pelhřimovská tančírna 4.2. KD Máj 86 140,200 

Masopust 16.2. Masaryk.nám. cca 2.000 0 

Den země 20.4. Děkan.zahrada cca 1.000 0 

Čarodějnice na náměstí 30.4. Masaryk.nám. cca 2.000 0 

Májová Pelhřimovská tančírna 13.5. KD Máj 73 140,200 

Muzejní noc 19.5. Masaryk.nám. cca 500 0 

Den dětí 1.6. KD Máj+okolí cca 1.800 0 

2. jógový festival 24.6. KD Máj 59 950,1200 

Letní Pelhřimovská tančírna 30.6.  KD Máj-v.sc. 100 0 

Jazz Pilgrim – U Stromečku 21.7. Masaryk.nám. cca 300 dobrovolné 

Street food festival  22.7. KD Máj-v.sc. cca 3.000 0 

Letní Pelhřimovská tančírna 29.7. KD Máj-v.sc. cca 200 0 

Jarda band – U Stromečku 4.8. Masaryk.nám. cca 200 dobrovolné 

Čáro Gipsy – U Stromečku 25.8. Masaryk.nám. cca 150 dobrovolné 

Pelhřimovské dožínky 2.9. Masaryk.nám. cca 1.600 0 

Sandra Pogodová – Úhel pohledu 21.9. KD Máj-m.sc. 112 300,350 

Den bez aut 22.9. Masaryk.nám. cca 600 0 

Podzimní Pelhřimovská tančírna 14.10. KD Máj 110 140,200 

Kam po ZŠ aneb mozaika střed. škol 7.11. KD Máj cca 600 0 

Vítání sv. Martina 11.11. Masaryk.nám. cca 800 0 

Svatomartinská Pelhřimovská tančírna 11.11. KD Máj 113 140,200 

Legendy diskoték 18.11. KD Máj 450 399,450 

První svařák – U Stromečku 1.12. Masaryk.nám. cca 200 dobrovolné 

Mikulášská nadílka – U Stromečku 5.12. Masaryk.nám. cca 200 dobrovolné 

Vánoční Pelhřimovská tančírna 22.12. KD Máj 187 140,200 

Jazz Pilgrim – U Stromečku 8.12. Masaryk.nám. cca 250 dobrovolné 

Lazareth – U Stromečku 15.12. Masaryk.nám. cca 200 dobrovolné 

Vánoce na radnici 17.12. Masaryk.nám. cca 3.000 0 

Božský Karel Cover – U Stromečku 22.12. Masaryk.nám. cca 200 dobrovolné 

Saxo párty s M. Vaverkou – U Strom. 29.12. Masaryk.nám. cca 200 dobrovolné 

Silvestr U Stromečku 31.12. Masaryk.nám. cca 600 dobrovolné 

Celkem   cca 21.090  
  

   

Poskytnutí nebytových prostor 2023 

 

          KzmP také poskytují krátkodobě nebytové prostory v KD Máj, divadle, kostele sv. Víta a 

kapli sv. Kříže Kalvárie na pořádání školních akademií, výročních schůzí, seminářů, plesů, 

konferencí atd. Od ledna 2023 bylo v KD Máj 55 různých krátkodobých poskytnutí nebytových 

prostor (plesy, koncerty, školení, konference, výroční schůze, taneční atd.). V divadle bylo 10 



 20 

krátkodobých poskytnutí nebytových prostor – předávání vysvědčení, školní akademie, div. 

představení a v kostele sv. Víta bylo 10 pronájmů, a to předávání vysvědčení, koncerty pěveckého 

sboru Záboj, vítání občánků atd. V kapli sv. Kříže – Kalvárii se uskutečnilo 24 krátkodobých 

poskytnutí nebytových prostor, zde se jedná zejména o svatební obřady. Při těchto akcích KzmP 

zajišťuje nejen prostory a technické zázemí, ale pomáhá také organizačně. V součtu je to o 2 

pronájmy méně než v roce 2022. Malou scénu také občas využívá k setkání management tur. oblasti 

Vysočina West a k přednáškám pro školy knihovna (neuvedeno v tabulce cca 6x). 

 

Prostory KD Máj DLL Kostel sv. Víta Kalvárie 

(rok 2022 je uveden v závorce) 55 (48) 11 (12) 10 (9) 24 (33) 

Celkem                                   100 (102)     
 

            

KINO VESMÍR 

 

Měsíční a roční statistika 

 

Měsíc 
Počet 

představení 
Návštěvnost Hrubá tržba 

1 22 1212 169.910,- 

2 27 1468 178.250,- 

3 24 986 118.835,- 

4 17 1111 127.855,- 

5 24 906 120.420,- 

6 18 410 50.130,- 

7 18 439 56.710,- 

8 25 2672 362.200,- 

9 7 194 24.740,- 

10 24 980 137.185,- 

11 22 1490 212.440,- 

12 23 1042 143.335,- 

Celkem 251(+27 

neúčast) 
12.910 1.702.010,- 

 

Průměrné hodnoty za rok 2023 

Počet diváků na představení 51,4 

Průměrná hrubá tržba na 

představení 

6.781,- Kč 

Průměrný počet představení v 

týdnu 

4,7 

 

 

Srovnání s rokem 2022 

Počet 

představení 

Návštěvnost Hrubá tržba 

357 (+18 

neúčast) 

18.130 2.396.150,-

Kč 

 

Průměrné hodnoty za rok 2022 

Počet diváků na představení 50,8 

Průměrná hrubá tržba na 

představení 

6.712,- Kč 



 21 

Průměrný počet představení v 

týdnu 

6,8 

 

Vyhodnocení návštěvnosti za rok 2023 a rekonstrukce kina 

V roce 2023 došlo v porovnání s předchozím rokem 2022 k mírnému poklesu průměrného 

počtu filmových představení na týden. Velmi lehce se zvýšil průměrný počet diváků na jedno 

představení na 51,4 diváka. Ze snížení počtu představení, návštěvnosti i celkových tržeb kina bylo 

způsobeno technickými problémy se starou projekční technologií. Dále se v číslech promítla i 

následná redigitalizace a rekonstrukce kina, kvůli které bylo kino po nutnou dobu uzavřeno. 

Na přelomu jara a léta se kino Vesmír potýkalo s technickými problémy na projekční 

technice a muselo dojít dokonce k pronájmu dočasné projekční technologie, kde nebylo možné 

využívat filmy ve 3D. 

Na přelomu léta a podzimu bylo kino dočasně uzavřeno (v termínu 11. 9. 2023 až 5. 10. 

2023). Během tohoto termínu došlo ke kompletní redigitalizaci kina, tedy ke kompletní výměně 

projekční techniky. Lampový projektor byl vyměněn za nový a výkonější laserový projektor značky 

Christie včetně nové technologie 3D. Dále bylo vyměněno projekční plátno na plátno stříbrné, které 

má lepší zobrazovací vlastnosti právě u laserových projektorů. Zvuk kina byl povýšen z 5.1 na 7.1 a 

byl zakoupen a instalován také nový zesilovač pro lepší zvukovou pohodu při filmových projekcích. 

Úpravy se dotkly také hlediště sálu, kde byla snížena kapacita z původních 221 míst na současných 

183 (2 místa pro vozíčkáře, 16 lehátek, 165 původních sedadel). Důvodem pro snížení kapacity sálu 

byla i nutná ochranná zóna laserového projektoru. Nově nainstalovaná lehátka se i přes počáteční 

rozpaky těší velké oblibě návštěvníků. Dále byly provedeny drobné rekonstrukce a úpravy 

v prostoru foyer a šatny kina, kam byla přesunuta i pokladna kina. Během uzavření kina během 

výměny projekční techniky také došlo ke kompletní rekonstrukci a převzetí provozu občerstvení 

kina pod Kulturní zařízení města Pelhřimova a jeho provoz je již výlučně spojen s provozem kina a 

filmovými projekcemi. 

Na začátku července byly obnoveny Facebookové stránky kina a také byl založen nový 

profil kina na Instagramu. Od té doby je na těchto sítích pravidelně zveřejňován program kina 

včetně upoutávek, fotografií z filmů apod. 

 

 

Programová skladba 

V roce 2023 proběhlo celkem 11 projekcí v rámci SENIORKINA, které se konají pravidelně 

každou druhou středu v měsíci od 15:00 a jsou určeny především starším občanům (za zvýhodněné 

vstupné), ale účastnit se může kdokoliv. V rámci těchto projekcí byly uvedeny filmy Il Boemo, 

Vánoční příběh, Přání k narozeninám, Děti Nagana, Hranice lásky, A pak přišla láska, Střídavka, 

Ostrov, Prezidentka, Karel a Němá tajemství. Průměrná návštěvnost SENIORKINA je 80 diváků na 

představení. 

Od června do září probíhal provoz „Letního kina“ před KD Máj, kde bylo uvedeno celkem 7 

projekcí (jedna byla z důvodu nepřízně počasí zcela zrušena) a celkem se projekcí zúčastnilo 774 

diváků. V průběhu letního kina jsme letos začali nabízet také občerstvení (především nápoje a 

popcorn).  

V prosinci 2023 se konalo také první projekce ARTkina, které probíhají na Malé scéně KD 

Máj. Tyto projekce mají navodit klubovou atmosféru, a proto jsou zde pro diváky připraveny 

stolečky, kam si mohou vzít občerstvení a nápoje z přilehlé kavárny. První projekce se zúčastnilo 

10 diváků. 

 

Mezi filmy s největší návštěvností v roce 2023 patří: 

Zahraniční produkce: Avatar: The Way of Water, Rychle a zběsile 10, Barbie (pro velký 

zájem přidány další projekce nad rámec plánovaného programu), Oppenheimer, Pět nocí u 

Freddyho, … 



 22 

Česká produkce: Přání k narozeninám, Cool Girl, Dvě slova jako klíč, Nikdy neříkej nikdy, 

Onemanshow- The Movie (pro velký zájem přidány další projekce nad rámec plánovaného 

programu), Bratři, Jak přežít svého může, Její tělo, Jedeme na teambuilding,… 

Dětské filmy: Zoubková víla, Asterix a Obelix: Říše středu, Největší dar, Super Mario Bros. 

ve filmu, Mavka: Strážkyně lesa, Tlapková patrola ve velkofilmu, Trollové 3, Ptáci stěhováci,… 

 

 

Další akce kina 

- Stejně jako předchozí roky i v roce 2023 v březnu proběhly cestopisné projekce ve 

spolupráci s agenturou „Pohodáři“ a také v rámci projektu „Planeta Země“. 

- v červnu proběhla projekce spojená s diskuzí s p. režisérem Magnuskem v rámci projektu 

Zdravé město (pronájem MÚ Pelhřimov) a také se uskutečnilo každoroční předávání 

vysvědčení žákům devátých tříd ZŠ Komenského. 

- v červenci proběhl 24. ročník „Přehlídky českých filmů“, kde byli znovu uvedeny 

nejoblíbenější české tituly uplynulého roku. Také v kině proběhla přednáška p. Jelínka 

(pronájem HC Dukla Jihlava) 

- v listopadu proběhla slavnostní předpremiéra filmu Tajemství a smysl života za účasti 

režiséra Vachlera s diskuzí po filmu (formou pronájmu). 

 

 

             Výstavy v Galerii M 2023 

 

           V Galerii M bylo uspořádáno 12 výstav. Největší úspěch v návštěvnosti zaznamenala 

březnová prodejní výstava Míši Maškové Art. Průměrná měsíční návštěvnost galerie je 104 (o 31 

více než v roce 2022) platících osob. 

        

 
Jiří Fajt – Vzpomínka na tvorbu -

výstava fotografií leden Galerie M 107 10,15 

Jan Zuska – Krása české krajiny - 

výstava olejomaleb únor Galerie M 70 10,15 

Míša Mašková Art – Když andělé 

malují - výstava obrazů březen Galerie M 321 10,15 

Eliška Matoušová a Michaela Nejedlá – 

výstava obrazů a keramiky duben Galerie M 79 10,15 

František Sarna – Ptačí perspektiva -  

oleje, akryly a pastely květen Galerie M 53 10,15 

Emma Srncová – výstava obrazů a 

litografií 
červen Galerie M 199 10,15 

Marie Brožová – Pastelkové pohlazení 

- výstava obrazů      červenec Galerie M 112 10,15 

Poznamenaní XV. – výstava obrazů, 

skla a fotografií srpen Galerie M 73 10,15 

Jadran Šetlík – portréty a fotogr. obrazy září Galerie M 53 10,15 

Vladimír Nosek – Fragmenty - výstava 

obrazů   říjen Galerie M 32 10,15 

František Pon a Hana Tomíšková – 

výstava obrazů a vitráží 
listopad Galerie M 86 10,15 

Alena Koumarová a Michaela Nejedlá 

– výstava obrazů a keramiky prosinec Galerie M 68 10,15 

Celkem 
  1.253  

   

 

 

 

 



 23 

Ostatní výstavy 

 

KzmP i v roce 2023 vyhlásila „Fotosoutěž“, kde mohli prezentovat svou tvorbu amatérští 

fotografové nejen z Pelhřimova a blízkého okolí. V divadle L. Lipského byly uspořádány dva 

„Klubové večery s vernisáží výstavy“. Na prvním bylo vystaveno 25 fotografií ve fyzické podobě 

od 14 fotografů a ve „smyčce“ bylo promítáno 63 fotografií od 21 fotografů. Na druhém klubovém 

večeru bylo vystaveno 20 fotografií od 12 fotografů a ve smyčce bylo promítáno 67 fotografií od 23 

fotografů. Na vernisáži se hlasuje o nejhezčí fotografii, autor pak získává poukaz do Fotoateliéru 

Štěrba. Akce je doprovázena živou hudbou (Jazz Pilgrim). 

 

 

Další informace  

 

Oddělení kultury zajišťuje propagaci kulturních akcí, kde ve spolupráci s grafikem vytváří 

plakáty na jednotlivé kulturní akce, zajišťuje podklady pro souhrnný plakát a leták akcí 

v Pelhřimově, letáčky, pozvánky, ... Dále se zabývá jejich namnožením, lepením i distribucí. Dále 

zpracovává podklady ke kulturním akcím do Pelhřimovských novin, rozesílá informace o kulturním 

dění do novin, rádií, různých organizací a do různých kulturních přehledů. Zpracovává podklady na 

soc. sítě FB a Instagram. Aktualizuje webové stránky www.pelhrimak.cz, zadává akce např. na 

www.akce.cz, www.kudyznudy.cz, www.atlasceska.cz, www.kamnavysocine.cz, www.kr-

vysocina.cz, www.akcevcr.cz,  atd.. 

 

 Na podzim roku 2015 byl spuštěn facebookový profil Pelhřimák - 

https://www.facebook.com/pelhrimak a od této doby si tento profil získal přízeň cca 6.200 (cca o 

500 více než v roce 2022) sledujících.  Facebookový profil má také divadlo L. Lipského, KD Máj a 

kino Vesmír.   

 

             Velice dobře také funguje online prodej na www.pelhrimak.cz (kulturape.cz), přes systém 

Ticketware. Bylo prodáno 15.098 (rok 2022 – 17.888 ks) vstupenek na pokladnách (TIC, kino, 

divadlo, KD Máj, kostel sv. Víta) 18.005 ks (rok - 2022 17.230 ks) vstupenek přes internet (online, 

také včetně vstupenek do kina), celkem tedy 33.103 ks (rok 2022 – 35.118 ks) – o 2.015 ks méně 

než v roce 2022. 

 

Během podzimu probíhaly přípravy na rebranding webových stránek a fb profilu. Od roku 2024 

budeme používat www.kulturape.cz a fb Kultura Pelhřimov. 

 

   V roce 2023 KzmP podala žádost na Fond Vysočiny – Bavíme se na Vysočině 2023 

s projektem Léto v Pelhřimově (navazuje na Pelhřimovské kulturní léto). Žádost byla schválena a 

celková výše dotace činila 52.391,- Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pelhrimak.cz/
http://www.akce.cz/
http://www.kudyznudy.cz/
http://www.atlasceska.cz/
http://www.kamnavysocine.cz/
http://www.kr-vysocina.cz/
http://www.kr-vysocina.cz/
http://www.akcevcr.cz/
https://www.facebook.com/pelhrimak
http://www.kulturape.cz/


 24 

6. Oddělení propagační 

         V roce 2023 propagační oddělení pracovalo na dokončení a ucelení rebrandingu organizace 

KzmP, do kterého spadá: redesign webových stránek, e-shopu, sociálních sítí, hlavičkových papírů, 

tiskovin, emailových podpisů, aktualizace log v budovách a na nich, pořadatelských kartiček, stanů, 

razítek organizace, … 

 

Oddělení také vytvořilo design webových stránek pro Pelhřimovské noviny (www.penoviny.cz) a 

podílelo se na redesignu tištěné formy novin. Kde došlo k modernizaci designu a sjednocení 

vzhledu s e-novinami. 

 

Pro noviny oddělení tvořilo v průběhu roku inzerce pro firmy a městské organizace (cca 14 

inzerátů), infografiky – ohledně distribuce novin, grafy, … (cca 12 infografik). 

 

V průběhu celého roku je oddělení v úzké spolupráci s programovým oddělením a s knihovnou, pro 

které zpracovává plakáty pro jednotlivé kulturní akce, přednášky, workshopy apod. (cca 280 

plakátů), které následně rozpracovává do různých podob pro sociální sítě, webové stránky, noviny, 

projekce na TV, v kině a pro tisk různých druhů tiskovin a formátů. 

 

Oddělení pravidelně zpracovává měsíční programy kina a kulturních akcí organizace, které 

zpracovává a kompletuje pro další distribuci (výlepové plochy TsmP, nástěnky KzmP, …) 

 

V průběhu roku se podílí na tvorbě obsahu, grafiky a videí pro sociální sítě KzmP (Facebook a 

Instagram).   

 

Dále vydává stolní kalendář - Město Pelhřimov (500 ks) vytváří celkový design kalendáře, podílí se 

společně s kolektivem KzmP na tvorbě fotografického obsahu do něj, který následně upravuje a 

zpracovává pro tisk.  

 

Také spolupracuje s oddělením cestovního ruchu, pro které připravuje plakáty, letáky, brožury a 

další propagační materiály. Fotografuje a upravuje produktové fotografie pro e-shop 

(www.pelhrimakshop.cz), připravuje grafiku pro sociální sítě.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.penoviny.cz/
http://www.pelhrimakshop.cz/


 25 

7. Oddělení cestovního ruchu 

Oddělení cestovního ruchu zajišťuje oblast cestovního ruchu města Pelhřimova. Kromě 

provozování chodu vlastních turistických cílů (vyhlídková věž kostela sv. Bartoloměje, výstavní 

síně kostela sv. Víta, Muzea strašidel, MÚZYum Lipských, Pelhřimovského pekla, kaple sv. Kříže 

– Kalvárie a Turistického informačního centra) byla vedena propagační kampaň města a okolí a 

byly zajišťovány další činnosti spojené se zajištěním turistického ruchu města i okolí.  

V roce 2023 proběhl celoroční provoz doplňkové služby Zásilkovna. 

Nově v roce 2023 proběhl první celosezonní provoz půjčovny koloběžek (květen-září) a první rok 

zahájení prodeje lokálních produktů přímo na TIC Pelhřimov. 

    

          Turistické informační centrum poskytuje informace jak pelhřimovským občanům, tak i 

turistům, kteří k nám do města zavítají. V sezóně je otevřeno 7 dní v týdnu, 6 dní do 17 hodin a 1 

den do 18 hodin. Mimo sezónu je otevřeno 6 dnů v týdnu. TIC poskytlo informace bez mála 35.000 

osobám. Informace pro turisty se nejvíce týkají ubytování, stravování, přírodních zajímavostí, 

památek, sportovního vyžití, tipů na výlety po okolí atd. TIC se také zabývá prodejem propagačního 

materiálu a vstupenek na různé kulturní akce, vč. předprodeje kina. Vyřizují se zde dotazy, přímé, 

telefonické, doručené poštou i e-mailové, jak z ČR, tak i ze zahraničí. Neustále je snaha rozšiřovat 

nabídku nových propagačních materiálů. TIC provádí co nejlepší možnou propagaci města 

Pelhřimova v cestovním ruchu – rozesílání propagačních materiálů do ostatních informačních 

center i jiných institucí. Informace se podávají i ve dvou světových jazycích.  

V tomto roce byl popáté vyhlášen Den turistických center. Na TIC Pelhřimov proběhl dne 24.10. 

2023. V tento den bylo MÚZYum Lipských zpřístupněno zdarma. Děti měly možnost zahrát si 

v tento den po městě vědomostní kvíz. Na návštěvníky TIC čekala v tento den drobnost pro radost. 

(Bylinkový čaj) 

V roce 2023 neprobíhal řízený průzkum na sledování kvality poskytovaného zázemí a služeb TIC 

v podobě Mystery Shopping. Poslední průzkum proběhl v roce 2022 s výsledkem: 97,6% 

 

ADMINISTRACE DOTACÍ Z KRAJE VYSOČINA 

- V lednu byla opět vyhlášená dotace TURISTICKÁ INFORMAČNÍ CENTRA 2023. 

Dotace byla směřována na digitalizaci, doplňkové aktivity TIC pro turisty a sezónní zajištění 

provozu v hlavní turistické sezoně. 

- TIC Pelhřimov získalo dotaci TURISTICKÁ INFORMAČNÍ CENTRA 2023 v rozsahu 

projektu 75 000 Kč. Z kraje byla vyplacena částka 60 000 Kč. V rámci dotace byl sepsán 

projekt: Modernizace služeb TIC a byly pořízeny a dotisknuty letáky a trhací mapky 

Pelhřimova. Dále byly od Shocart pořízeny mapky s výlety po nejbližším okolí Pelhřimova. 

V rámci bodu digitalizace byla pro propagační účely města doplněna fotobanka turistických 

cílů a zajímavostí Pelhřimova. V rámci projektu byl domluven sezónní pracovník k zajištění 

několika služebních víkendu na TIC a pokryt roční poplatek od ATIC ČR. 

- V březnu jsme poprvé za kulturní zařízení využili také dotaci: INFRASTRUKTURA 

V CESTOVNÍM RUCHU. V rámci krajské dotace jsme díky projektu: Servisní cyklostanice 

do centra města Pelhřimova a ve spolupráci s investičním odborem a s technickými službami 

města Pelhřimova začali budovat servisní zázemí pro cyklisty přímo v historickém centru 

městě, vedle budovy TIC. V rámci dotace byla vyřízena certifikace cyklisté vítáni, ze které 

vyplývají doprovodné služby TIC. V rámci služeb cyklisté vítáni poskytuje TIC nově: sezónní 

zápůjčku servisního kufříku, lékárničku a provozuje informační point pro cyklisty. 

Prostřednictvím dotace byl pořízen servisní stojan pro cyklisty od firmy Cyklohub. Ve 

spolupráci s Technickými službami města Pelhřimova byly u servisní stanice vybudovány 

moderní cyklostojany v souladu s městských mobiliářem. 

- Projekt byl sepsán na 50 000,- a dotace z kraje Vysočina činila 50% podíl ve výši 25 000,- 

- Cílem projektu bylo rozšíření služeb pro návštěvníky i rezidenty historické části města 

Pelhřimova, kteří tráví volný čas aktivně. Servisní stanice je přístupná 24 hodin denně. 



 26 

 

CELOROČNÍ AKTIVNÍ SPOLURPÁCE PELHŘIMOVA S DMO VYSOČINA WEST z.s. 

- KZMP Pelhřimov reagovalo v roce 2020 na změnu politiky Ministerstva pro místní rozvoj, 

Czech turismu a kraje Vysočina v oblasti cestovního ruchu. Směřování komunikace přes 

oblastní DMO. Reakcí na tuto skutečnost bylo založení destinační společnosti Vysočina West 

z. s. v listopadu 2021. Úkolem je jednotná komunikace, koordinace a propagace aktivit oblasti 

Vysočina West směrem k veřejnosti a všem návštěvníkům turistické oblasti Vysočina West. 

- V roce 2022 byla zahájena první celoroční aktivní práce Pelhřimova v rámci organizace 

destinačního managementu DMO Vysočina West. V roce 2023 probíhala intenzivní spolupráce 

a zapojení do činností oblastní destinačky. 

- Podíl na organizaci odborných a terénních školeních v rámci DMO Vysočina West 

- Účast na promo akcích a kontaktních akcích Vysočiny West. 

- Kontakt s médii v rámci DMO 

- Rozšíření spolupráce turistické oblasti o další stěžejní města v severozápadní části Vysočiny.  

- Podíl na marketingových aktivitách DMO Vysočina West  

- Podíl na tvorbě propagačních materiálů DMO Vysočina West 

- Strategická jednání s partnery cestovního ruchu v destinaci Vysočina West 

 

PROPAGACE MĚSTA PELHŘIMOVA PROBĚHLA V TIŠTĚNÝCH I ONLINE 

MÉDIÍCH: 

Tištěná média: Turistické noviny Vysočina West 2023 –  (květen – září 2023) 

Tištěná média: Prezentace v rámci map a tištěných materiálů Na kole i pěšky (offline i online) 

Tištěná média: časopis PragMoon 03/2023 Pelhřimov a Křemešník na kole 

Tištěná média: MF Dnes Léto na Vysočině – červen až září 2023 (v kombinaci s ONLINEM) 

Citylight plakáty byly také v roce 2023 - květen prezentovány ve vagónech pražského metra na 

trase C (květen - červen 2023) TÉMA: OBJEV PELHŘIMOV  

Nové Citylight plakáty byly  rozmístěny při příjezdu do Pelhřimova a při odjezdu z Pelhřimova – 

Objev Pelhřimov! Několik plakátů bylo rozmístěno v rámci autobusových zastávek – Citylight 

plakáty upozorňující na místní turistické cíle. 

Prezentace v rámci Benefit Card Vysočina West 2023 

Venkovní outdoorové plachty byly rozmístěny na smluvených turisticky navštěvovaných místech 

od května 2023: Křemešník, hrad Kámen, Koupaliště Malvíny Třešť, Hrad Roštejn, Restaurace Na 

Kocandě, Želiv, Městská pláž Červená Řečice – u Trnávky 

Byly uskutečněny facebookové kampaně cílené na výletníky z okolních měst/krajů a na 

„dovolenkáře“ ze vzdálenějších krajů.  

 

Turistický portál 
- webové stránky www.pelhrimovsko.cz prochází postupným rozšiřováním po obsahové a 

obrazové stránce tak, aby co nejvíce reflektovaly současné potřeby turistů. 

 

Sociální sítě / aplikace/sdílené kampaně 
 

Začátkem roku byl facebookový profil Pelhřimov – ať víš, co čeho jdeš přejmenován na 

ZAŽIJ PELHŘIMOV. Společně s názvem došlo ke změně graficky a došlo k výměně 

profilového loga. 

Facebooková stránka ZAŽIJ PELHŘIMOV dosáhla navýšení sledovanosti z 2233 sledujících na 

2723 sledujících. Aktuálně eviduje stránka 2300 likes. Příspěvky jsou na stránku přidávány 

minimálně 3x týdně. Dosah příspěvků měsíčně dle statistik přibližně 13000 sledujících. FB stránka 

aktuálně vyzývá k výletům, přináší tipy na výlety, vyhlašuje výzvy a soutěže, zviditelňuje 

provozovatele všech turistických cílů ve městě a okolí, provozovatele ubytovacích a 

gastronomických zařízení a dále regionální producenty. V roce 2023 bylo nastaveno pravidelné 

spouštění stories s upoutávkou ve frekvenci 2x týdně. 

http://www.pelhrimovsko.cz/


 27 

Ve sféře sociálních sítí probíhá aktivní spolupráce této facebookové skupiny s Vysočina West, 

Vysočina Tourism, Vysočina s dětmi a s FB stránkou Na kole i pěšky. 

Pelhřimov jako turistický cíl je součástí APLIKACE NA KOLE I PĚŠKY. 

 

Během roku došlo k postupnému probouzení IG Prožij Pelhřimov a práci s Instagramem Prožij 

Pelhřimov se intenzivnější věnujeme. 

 

ROZŠÍŘENÍ SLUŽEB A ROZVOJ TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA 

1) POŘÁDÁNÍ MINI JARMARKŮ 

Na podzim roku 2021 začalo TIC pořádat farmářsko-řemeslné MINI jarmarky. Součástí MINI 

jarmarků je vždy krátký doprovodný program – hudební doprovod ve spolupráci se ZUŠ Pelhřimov 

a většinou tvořivá dílnička pro děti. Zacílení na všechny generace. Cílem je podpora regionu a 

lokálních farmářů a řemeslníků. Součástí je osvěta o řemeslné výrobě, farmářství a kvalitních 

potravinách. Vedlejším efektem je posílení partnerství a vztahů k regionu. 

V roce 2023 proběhlo šest MINI jarmarků a dva doplňkové vánoční markety pod střechou 

(Decor market a Beauty market) 

Velikonoční MINI jarmark    25.3. 2023 

Květnový MINI jarmark    13.5. 2023 

Letní MINI jarmark    3.6. 2023 

 

Řemeslný MINI jarmark   9.9. 2023 

Podzimní MINI jarmark   14.10. 2023 

Svatomartinský MINI jarmark  11.11. 2023 

Vánoční Decor market    1.12. 2023 

Vánoční Beauty market   8.12. 2023 

Vysledovaná návštěvnost jarmarků v roce 2023 průměrně ca 500 návštěvníků na jarmark. 

Velikonoční a Svatomartinský jarmark dosahují dle sledování ještě o něco vyšší návštěvnost. 

Důvody k pořádání farmářsko-řemeslných mini jarmarků vyplývají z trendů v cestovním ruchu a 

z potřeby rozvoje služeb TIC: 

1. Rozšíření služeb Turistického informačního centra mimo hlavní sezónu (říjen - květen) 

2. Navázání spolupráce s farmáři a řemeslníky jako partnery v cestovním ruchu 

3. Vytvoření nové aktivity na náměstí 

4. Navázání na atraktivní téma doby – návrat k tradicím, kvalitní produkty z regionu 

5. Vytvoření pravidelné akce – formování produktu cestovního ruchu 

6. Navázání na hlavní téma Vysočiny 2022–2025: Ochutnej Vysočinu / Daruj Vysočinu a na 

stěžejní téma v rámci celé ČR: TRADICE 

Příjmy TIC z poplatků prodejců v roce 2023 celkem = 28 800,- 

2) ZAVEDENÍ PRODEJE LOKÁLNÍCH PRODUKTŮ – POTRAVIN 

V dubnu 2023 byla na TIC pořízena vitrína k prezentaci a prodeji lokálních potravin a od května 

2023 se spustil první testovací prodej domluvených lokálních potravin. Původní myšlenka nabízet 

lokální produkty pouze v hlavní turistické sezoně se během roka postupně proměnila a prohloubila 



 28 

v celoroční provoz v následujícím režimu: květen – září širší nabídka lokálních produktů a v období 

říjen – duben zúžená nabídka lokálních produktů.  

Po dohodě s radnicí budou lokální balíčky produktů připravovány také oficiálním návštěvám města 

Pelhřimova.  

Hlavním cílem této myšlenky TIC byla především podpora místních tradičních výrobců a 

zviditelnění lokální produkce. 

Výběr lokálních produktů v nabídce TIC v roce 2023: Rostlinné pomazánky Seneb, Medy z Nové 

Bukové, Farmářské paštiky Častrov, Pivo z pivovaru Poutník, pivo z pivovaru na Čtyřce, Květinové 

směsi od Květinová farma v Javorové aleji a sezóně cukroviny od Mléčné lahůdky Pelhřimov. 

Prodej lokálních potravin činil v roce 2023 obrat: 29629,-  

3) ZŘÍZENÍ PŮJČOVNY KOLOBĚŽEK 

Díky získané dotaci Informační centra 2022 byl realizován projekt: S koloběžkou po Pelhřimově. 

V rámci projektu byly pořízeny turistické koloběžky a potřebné ochranné pomůcky a další pomůcky 

nezbytné k provozu půjčovny koloběžek. 

1. 4x koloběžka KOSTKA pro dospělé 

2. 2x koloběžka KOSTKA pro děti 

3. 8 x ochranná helma, stojánky na koloběžky, brašny, drobné nářadí 

PROVOZ PŮJČOVNY KOLOBĚŽEK BYL ZAHÁJEN V ČERVENCI 2022 

V roce 2023 byl zaznamenán první celosezónní provoz DUBEN – ZÁŘÍ 2023.  

Celkové příjmy z půjčovny koloběžek za letní sezónu 2023 celkem: 2 530 Kč 

4) E-SHOP 

V prosinci roku 2020 byl spuštěn vlastní E-SHOP s názvem: www.pelhrimakshop.cz 

Cílem bylo uvést zboží TIC a knižní publikace města do online prostředí a umožnit prohlédnutí a 

nákup zboží kdykoliv z pohodlí domova.  

V roce 2023 byl e-shop rozšířen o celou kategorii LOKÁLNÍ PRODUKTY a dále byl rozšířen o 

několik dalších jednotlivých položek: např: Pelhřimovské kartáčky, Pelhřimovské oplatky, Kniha: 

Jaroslav Benda – život zasvěcený restaurování. Přes e-shop jsou v prodeji také produkty: 

Pelhřimovské oplatky – lázeňské a Pelhřimovské oplatky trojhránky, které byly pořízeny ve 

spolupráci s Charita Pelhřimov. 

Aktuálně disponuje e-shop nabídkou 38 produktů. 

V roce 2023 činil obrat přes E-SHOP: 22 790,- 

 

5) DOPLŇKOVÉ HRY PRO MALÉ NÁVŠTĚVNÍKY MĚSTA 

a) TRIPPER – šifrovací hra bez mobilu – k zakoupení na TIC Pelhřimov - celoročně 

b) POMOZ VÍLE ZVONĚNCE (květen – září) 

c) KDO UTEKL Z PODZEMÍ? (květen – září) 

d) PELHŘIMOVSKÁ RAZÍTKOVAČKA (květen – září) 

Hry jsou ve městě aktivní vždy od května do září  



 29 

6) ATRIUM TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA – NOVĚ CAFÉ ATRIUM 

 

V létě 2022 byl započat zkušební provoz sezónní kavárničky pro návštěvníky TIC a turistických 

cílů. V roce 2023 se opět navázalo provozem turistické kavárničky: letní Café atrium od června do 

září. Café atrium nabídlo zázemí pro návštěvníky města a zpřístupněné prostory přivítali obzvláště 

cyklisté jako místo občerstvení a odpočinku od letního žáru. Café atrium bylo otevřeno od konce 

června do konce září 7 dní v týdnu s nabídkou teplých a studených nápojů, zákusků a zmrzliny. Od 

července do září proběhlo několik hudebních večerů v režii Café atria a došlo opět k oživení 

historického atria. 

Poprvé byl v roce 2023 spuštěn také zimní provoz atria – Vánoční Café atrium. 

Prosincový provoz probíhal vždy čtvrtek, pátek a sobota od 13:00 – 21:00 hod. 

Café atrium nabídlo vánoční atmosféru historického atria a nabídku pro návštěvníky města 

v podobě horkých vánočních nápojů, lívanců a trdelníků. 

 

Příjmy z pronájmu atria za rok 2023 celkem: 5 200 Kč 

Energie byly nájemci v roce 2023 účtovány měsíčně zvlášť mimo měsíční poplatek za pronájem 

prostor. 

 

ATRIUM je otevřené také v době MINI jarmarků a slouží jako prodejní prostor pro řemeslníky. 

 

7) TŘETÍ ROK SPOLUPRÁCE SE SPOLEČNOSTÍ ZÁSILKOVNA 

 

Koncem roku 2020 byla závazně sjednána spolupráce se společností ZÁSILKOVNA. Důvodem 

bylo rozšíření služeb TIC mimo turistickou sezónu, zvýšení povědomí o službách TIC a zvýšení 

oblíbenosti také mezi místními, pro něž plní TIC službu především informační. 

Turistické informační centrum zaznamenalo v roce 2023 třetí rok provozu a současně druhý 

celoroční provoz služby ZÁSILKOVNA v plném rozsahu - výdejní a podací místo ZÁSILKOVNY. 

Pro zajímavost bylo odbaveno celkem: 11 396 zásilek 

V roce 2023 činil příjem TIC za služby Zásilkovně celkem: 106 199, 28 Kč 

 

Příjmy TIC za služby pro ZÁSILKOVNU 2023  
 

měsíc částka v Kč pozn.   
leden                8 767,66    

 

únor                7 502,00    
 

březen                7 733,11    
 

duben                6 665,89    
 

květen                8 136,04    
 

červen                7 948,49                     46 753,19  pololetí 

červenec                7 083,34    
 

srpen                9 105,25    
 

září                6 932,09    
 

říjen                9 170,59    
 

listopad              12 240,36    
 

prosinec              14 914,46    
 

Celkem v Kč       106 199,28     



 30 

PŘEHLED NÁVŠTĚVNOSTI TIC A TURISTICKÝCH CÍLŮ V ROCE 2023 

 

Návštěvnost TIC 2023 

  všední dny víkend + svátek z toho cizinci celkem 

leden 1699 280 5 1984 

únor 1312 361 8 1681 

březen 1541 588 6 2135 

duben 1419 541 11 1971 

květen 1679 783 20 2482 

červen 2467 980 28 3475 

červenec 3845 1677 40 5562 

srpen 4202 1875 21 6098 

září 2301 732 12 3045 

říjen 2390 218 5 2613 

listopad 2051 148 9 2208 

prosinec 1390 280 15 1685 

součet 26296 8463 180 34939 

 

Vyhlídkovou věž kostela sv. Bartoloměje navštívilo 5 642 platících osob /viz tabulka + srovnání 

návštěvnosti v letech 2002–2023.  Na ochoz věže vede 135 schodů a s plyšovými kozami Rózou a 

Rézou, které byly, do současné doby návštěvníky věže vyneseny již do výšky 469 950 m.n.m (tj. 

14 660 osob). V tomto roce vyneslo na ochoz jednu z koz 386 osob. Pro srovnání uvádíme tabulku 

za jednotlivé roky od otevření věže. Na věži probíhá od května do září doplňková hra pro děti o 

Víle Zvoněnce. 
  

Rok 

…      

počet lidí, kteří úspěšně zdolali výstup 

s kozou rekordmankou na věž 

2001 307 

2002 107 

2003 642 

2004 934 

2005 771 

2006 708 

2007 829 

2008 1.155 

2009 1.059 

2010 761 

2011 835 

2012 907 

2013 846 

2014 776 

2015 734 

2016 454 

2017 307 

2018 505 

2019 546 

2020 422 

2021 327 

2022 342 



 31 

2023 386 

 

 

Rok 2023 

Vstupné 20 Kč 30 Kč Celkem 

Počet návštěvníků 

leden 0 0 0 

únor 0 0 0 

březen 0 0 0 

duben 0 30 30 

květen 88 27 115 

červen 324 463 787 

červenec 901 1232 2133 

srpen 866 953 1819 

září 300 458 758 

říjen 0 0 0 

listopad 0 0 0 

prosinec 0 0 0 

Celkem 2479 3163 5642 

Celkem 5642 
 

     
Celková návštěvnost vyhlídkové věže v letech 2002 – 2023 

  10 Kč 20 Kč Celkem 

2002 3.178 4.547 7.725 

2003 3.820 4.713 8.533 

2004 3.617 4.541 8.158 

2005 3.691 5.942 9.633 

2006 3.324 4.808 8.132 

2007 4.125 5.258 9.383 

2008 3.756 5.298 9.054 

2009 3.927 5.175 9.102 

2010 3.492 4.568 8.060 

2011 3.659 5.285 8.944 

2012 3.227 4.603 7.830 

2013 3.241 3.879 7.120 

2014 3.001 4.117 7.118 

2015 2.472 3.722 6.194 

2016 3.095 4.019 7.114 

2017 2.760 3.755 6.515 

2018 2.681 4.106 6.787 

2019 2.309 3.103 5.412 

    

2020 2.563 3.675 6.238  



 32 

 20 Kč 30 Kč  

2021 3170 3904 7074 

2022 2685 3608 6293 

2023 2479 3163 5642 

Celkem 70 272 94 789 165 061 
 

 

Velký úspěch, pokud jde o návštěvnost a spokojenost lidí má Muzeum strašidel, které navštívilo 

od ledna do prosince 2023 celkem 8435 platících osob /viz tabulka + srovnání návštěvnosti v letech 

2003 – 2023. Počátkem roku došlo v muzeu Strašidel k několika drobným opravám stávajících 

strašidel a drobným úpravám v expozici. Tyto úpravy budou následovat také v dalších letech. 

 

Rok 2023 

Vstupné 20Kč 30Kč Celkem Měsíc 

Počet návštěvníků 

62 63 128 leden 

138 185 323 únor 

99 175 274 březen 

171 159 330 duben 

160 178 338 květen 

500 210 710 červen 

1290 1176 2466 červenec 

1441 1194 2635 srpen 

236 311 547 září 

169 173 342 říjen 

66 89 155 listopad 

100 90 190 prosinec 

Celkem 4432 4003 8435  

 

 

Celková návštěvnost Muzea strašidel v letech 2003 – 2023 

 15 Kč 25 Kč Celkem 

2003 8.845 6.314 15.159 

2004 6.853 5.262 12.115 

2005 6.626 6.532 13.158 

2006 8.154 6.027 14.181 

2007 8.673 6.938 15.611 

2008 7.683 6.848 14.531 

2009 7.507 6.949 14.456 

2010 7.192 6.765 13.957 

2011 7.799 6.976 14.775 

2012 6.239 5.234 11.473 

2013 5.575 4.438 10.013 

2014 5.203 4.971 10.174 

2015 4.498 3.712 8.210 



 33 

 20 Kč 30 Kč  

2016 5.313 4.014 9.327 

2017 5.312 4.143 9.455 

2018 4.213 3.893 8.106 

2019 4.038 3.335 7.373 

2020 3640 3435 7075 

2021 3670 3333 7003 

2022 4718 4137 8855 

2023 4432 4003 8435 

Celkem 126 183 107 259 233 442 

 
 

MÚZYum Lipských navštívilo 1371 platících osob /viz tabulka + srovnání návštěvnosti v letech 

2003 – 2023.  

 

Rok 2023 

Vstupné Měsíc 20 Kč 30 Kč Celkem 

Počet návštěvníků 

leden 34 6 40 

únor 9 12 21 

březen 7 17 24 

duben 19 18 37 

květen 59 16 75 

červen 160 75 235 

červenec 155 232 387 

srpen 146 244 390 

září 56 37 93 

říjen 11 22 33 

listopad 12 9 21 

prosinec 7 8 15 

Celkem 675 696 1371 

 

Celková návštěvnost v Síni Lipských – MÚZYum Lipských… v letech 2005 – 2023 

  15Kč 25 Kč Celkem 

2005 555 353 908 

2006 260 232 492 

2007 530 496 1.026 

2008 475 466 941 

2009 677 591 1.268 

2010 1.202 1.013 2.215 

2011 703 735 1.438 

2012 529 543 1.072 

2013 663 470 1.133 

2014 389 432 821 



 34 

2015 460 338 798 

2016 389 399 788 

2017 269 318 587 

2018 415 610 1.025 

2019 586 737 1.323 

2020 623 870 1.493 

2021 429 585 1014 

2022 647 761 1408 

2023 675 696 1371 

Celkem 10476 10646 21122 

 

Pelhřimovské peklo je interaktivní expozice v podzemí domu čp. 10. Návštěvníci se zde mohou 

stát na chvíli čerty (nebo mohou zůstat obyčejnými hříšníky). Expozice je velmi navštěvovaným 

turistickým cílem (viz. tabulka). Za 12 let od otevření navštívilo tuto expozici 97 428 platících 

návštěvníků. 

Druhým rokem jsme v Pelhřimovském pekle uspořádali Čertovskou melu s mikulášskou nadílkou 

ve spolupráci s divadelníky. 

HRANÁ PROHLÍDKA DNE 2.12. 2023 ČERTOVKÁ MELA S MIKULÁŠSKOU 

NADÍLKOU 

Podruhé tento rok proběhla hraná prohlídka pekla za přítomnosti herců ze skupiny Fajn EVENT. 

Prostory Pelhřimovského pekla obsadilo 10 čertů v čele s Luciferem. Celá spodní část 

Šrejnarovského domu ožila pekelníky. Skupiny rodin postupně procházely čertovskou školou. 

Atrium se proměnilo v nebe, kde 1 andílek a Mikuláš předávali dětem nadílku.  

Akci Čertovská mela s Mikulášskou nadílkou navštívilo 191 platících návštěvníků. 

Počet platících návštěvníků: 191 (vstupné na osobu 80,- nebo rodinné 280,-) 

Vybraná částka: 14 240,-   

  

HRANÍ KOSTEK S ČERTY 5.12. 2023 

Úterní hraní kostek s čerty v Pelhřimovském pekle:  

Počet návštěvníků: 223 

Vybraná  částka: 6690,- 

 

MÉDIA 

- V Pelhřimovském pekle se tento rok také natáčela reportáž přímo z expozice (natáčení 29.8.) 

Reportáž z Pelhřimovského pekla proběhla ve vysílání TV PRIMA NEWS dne 3.12. 2023 

- Další reportáž probíhala dne 24.11. k tématu Black Friday a tentýž večer se vysílala na Prima 

NEWS. Tématem byla vytíženost Zásilkovny v rámci TIC a její přínos v centru města. 

 

 

Rok 2023 

Vstupné 20 Kč 30Kč Celkem 

Počet 

návštěvníků 

leden 14 31 45 

únor 69 113 182 

březen 44 79 123 

duben 104 62 166 

květen 41 71 112 

červen 315 518 833 

červenec 1183 1405 2588 

Srpen 1211 1367 2578 



 35 

září 201 284 485 

říjen 37 66 103 

listopad 53 53 106 

prosinec 38 49 87 

Celkem 3310 4098 7408 

 

    
Celková návštěvnost Pelhřimovského pekla v letech 2012 – 2023 

  20 Kč 30 Kč Celkem 

2012 4.900 5.300 10.200 

2013 4.577 4.401 8.978 

2014 4.579 4.446 9.025 

2015 4.447 4.246 8.693 

2016 4.093 4.684 8.777 

2017 3.835 4.126 7.961 

2018 3.170 3.797 6.967 

2019 3.321 3.432 6.753 

2020 3.372 4.394 7.766 

2021 3125 3670 6795 

2022 3874 4231 8105 

2023 3310 4098 7408 

Celkem 46603 50825 97428 

 

Všechny tyto objekty navštěvuje rovněž mnoho různých delegací, návštěv města a návštěvníků 

různých akcí, kteří neplatí vstupné (např. Muzejní noc, EHD a další). A v neposlední řadě musíme 

zmínit, že děti do čtyř let věku v našich objektech vstupné neplatí. V roce 2023 nepřálo počasí 

druhému termínu večerní prohlídky dne 10.8. Bylo velmi deštivo a větrno. 

 

Muzejní noc v Pelhřimově   vyhl. věž 253  
 v roce 2023   Muzeum str. 251  
    MÚZYum Lipských 174  

  Pelhř. peklo 294  
Večerní prohlídka  13.7. Muzeum str. 44 20, 30 

  Pel. peklo 37 10, 20 

  Vyhl. věž 74 10, 20 

Večerní prohlídka 10.8. Muzeum str. 7 20, 30 

  Pel. peklo 14 10, 20 

  Vyhl. věž 30 10, 20 

Dny evropského dědictví 

(EHD) 9.9. vyhl. věž 182 0 

    Galerie M 65 vernisáž 

    Muz. straš. 150 0 

    kost.sv. Víta 37 0 

    sklep čp. 3 80 0 

    MÚZYum Lipských 146 0 

    kaple P.Marie 67 0 



 36 

  Pelhř.peklo 207 0 

  Kalvárie 90 0 

 Prohlídka s průvodcem ve 

dvou termínech   Pelhřimov cca 80 0 

 

Průběžně se plnilo: 

- aktivní komunikace – facebook a Instagram  – Zažij Pelhřimov, výzvy a soutěže, tipy na výlety, 

rozesílání letáků, Týdenní newsletter akcí – Akce ve zkratce 

- návaznost na aktivity Vysočina Tourism – Aktivní dovolená, perly městské architektury, 

neobjevená místa. svatby, venkovské památky, Regionální a lokální produkty. 

- spolupráce s TIC v okolí i celé ČR – výměna informací a propagačních materiálů  

- spolupráce s ubytovateli a provozovateli gastronomických zařízení na Pelhřimovsku 

 

Promoakce, veletrhy 2023 

 

29.03.2023 ForBike Praha Letňany 2023 

14.07.2023 Hračkobraní Kamenice nad Lipou 

28.8. 2023 Země Živitelka České Budějovice 

06.10.2023 Knižní veletrh v Havlíčkově Brodě 

08.10.2023 Velká Pardubická, Pardubice 

 

Vzdělávací semináře, školení, fórum 2023 

 

30.01. 2023 Setkání pracovníků TIC - online 

7.2. 2023 Školení Canva – KD Máj 

23.3. 2023 Terénní školení VW 

15.5. 2023 Školení – Time management Třebíč 

31.5. 2023 Setkání TIC – KÚ Jihlava 

6.9. 2023 Setkání představenstva VW - Žirovnice 

12.10. 2023 

Terénní školení VW – Ledeč nad Sázavou, Světlá n. Sázavou, Lipnice n. 

Sázavou 

6.11. 2023 Vzdělávací seminář – „Jak nadchnout návštěvníky“ KÚ Jihlava 

8.11. 2023 Setkání představenstva VW – Město Habry 

13.11. 2023 
Setkání pracovníků TIC – KÚ Jihlava 

20.11. 2023 Školení – p. Polášek – zpracování dat a interpretace Vysočina tourism 

6.12.2023 Seminář – páteřní cyklotrasy Vysočinou, Havlíčkův Brod 

 

  

Vydavatelská činnost 
V roce 2023 KzmP doplnilo řady již stávajících materiálů: Oddělení CR Pelhřimov se podílelo na 

tvorbě turistických novin turistické oblasti Vysočina West 2023 

 

 

 

 

 

 



 37 

8. Oddělení městská knihovna  
 

Úvod 
V roce 2023 pokračoval příznivý trend nesoucí se ve znamení zvýšeného zájmu o nabízené 

knihovnické a informační služby knihovny, stejně tomu bylo u pořádaných kulturních i 

vzdělávacích akcí pro děti i dospělé. Knihovna zůstala živým a potřebným komunitním centrem, 

místem setkávání nejrůznějších sociálních a věkových skupin. Díky kvalitní a multioborové nabídce 

programů byla významným poskytovatelem neformálního vzdělávání ve městě. Během roku 

knihovnu navštívilo 69 425 uživatelů, což je číslo, které pravděpodobně nevykazuje žádná jiná 

kulturní či vzdělávací organizace ve měst. Virtuálně z pohodlí svého domova využilo možnosti on-

line knihovnických služeb 62 346 návštěvníků. Městská knihovna Pelhřimov zaregistrovala během 

roku 3 506 čtenářů, což je téměř třicet procent všech obyvatel Pelhřimova, z toho dětští čtenáři 

představují 63 % z celkového počtu pelhřimovské populace mladší 15 let. Nicméně knihovna 

neposkytuje služby pouze registrovaným uživatelům, ale pořádáním kulturních, vzdělávacích a 

komunitních aktivit oslovuje uživatele napříč celým věkovým a sociálním spektrem, bez návaznosti 

na vlastnictví čtenářského průkazu. V roce 2023 jsme pro veřejnost uspořádali celkem 582 

kulturních a vzdělávacích akcí, což je více než dvě akce na každý pracovní den v roce.  

Bohužel ani tento rok nebyl běžným bezproblémovým rokem, nadále pokračoval válečný 

konflikt na Ukrajině i vysoká inflace, která se nepříznivě projevovala ve vzrůstajících cenách 

energií, spotřebních materiálů a služeb, zejména pak služeb České pošty. Z těchto důvodů došlo od 

září k navýšení dosavadních registračních čtenářských poplatků i k navýšení cen za některé 

poskytované služby. 

Do druhé poloviny roku vstoupila knihovna s novým webem, který je barevně sladěný 

s novým logem a novou vizuální identitou Kulturních zařízení města Pelhřimova. Nové webové 

stránky v uživatelsky příjemných barvách jsou graficky i technicky zdařilé, web je vytvořený 

v duchu moderních trendů a orientovaný na potřeby uživatelů. Přináší návštěvníkům více informací, 

ale jeho obsluha je intuitivnější a rychlejší. Má kvalitní strukturování obsahu a promyšlenou 

navigaci. Je přístupný i lidem se zdravotním handicapem, méně rozšířeným prohlížečem či 

operačním systémem a optimalizovaný pro vyhledávače. Ve druhé polovině roku zprovoznila 

knihovna pro své čtenáře platební terminál, takže poplatky za poskytované služby je možné hradit 

platební kartou. 

 

V roce 2023 knihovna uspořádala 172 kulturních akcí (besed, autorských čtení, dílen, 

výstav, knihovnicko-informačních lekcí) a 410 vzdělávacích akcí (přednášek, kurzů, školení, 

workshopů). Z větších propagačních a vzdělávacích akcí byly připraveny: Březen měsíc čtenářů, 

Noc s Andersenem, Týden knihoven, Pasování prvňáčků, počítačové kurzy a školení, projekt 

Celoživotní vzdělávání v knihovně, v jehož rámci probíhal dlouhodobý kurz dějin výtvarného 

umění. Novým pořadem byla Tajemná knihovna, kdy děti s rodiči plnily při procházce večerní 

knihovnou různé úkoly, které jim zadávaly pohádkové postavy známé z knížek. Konaly se 

programy pro děti během všech školních prázdnin, které navštěvovalo velké množství dětí. 

S pozitivními ohlasy veřejnosti i vysokou návštěvností se opětovně setkalo pořádání besed, 

přednášek, autorských čtení, cestovatelských pořadů, seminářů, workshopů i různých tvůrčích dílen. 

I v tomto roce došlo k nárůstu výpůjček elektronických knih. 

Knihovna pokračovala v celostátní kampani Bookstart – S knížkou do života. Projekt by měl 

obrátit pozornost knihoven k práci s nejmenšími dětmi v předčtenářském období a s jejich rodiči, je 

zaměřený na rozvíjení čtenářské gramotnosti již u nejmenších dětí, na podporu čtenářství a 

vytváření pozitivního vztahu ke knize. Při vítání občánků zástupci knihovny věnují rodičům dětí 

dárkové sady s pozváním do knihovny. Rodiče, kteří se vítání nezúčastnili, mohou sadu získat 



 38 

přímo v knihovně. Projekt doplnila pravidelná Batolecí dopoledne věnovaná předčítání, pohybovým 

hrám, veselým básničkám a jiným hravým aktivitám, aby malí účastníci získali ke knížkám a 

knihovně kladný vztah už od nejútlejšího dětství.  

V knihovně mohli senioři pokračovat ve studiu Virtuální univerzity třetího věku (VU3V), 

které připravila Česká zemědělská univerzita v Praze a pelhřimovská knihovna se stala jedním z 

jejích konzultačních středisek. V jarním semestru si účastníci vybrali kurz Dějiny oděvní kultury 

III., pro podzimní semestr si zvolili téma Habsburkové bez trůnu. 

                      

 

Pokračovala spolupráce s Nemocnicí Pelhřimov, kam každý měsíc dodáváme knihy do 

volně přístupné knihovničky pro pacienty v prostorách nemocnice. Jedná se o odepsané knihy nebo 

knihy, které knihovně věnovali dárci a knihovna je už má ve fondu v dostatečném množství výtisků, 

a tak by byly nevyužité. Knihy jsou volně přístupné a zájemci si je mohou odnášet i domů. 

Knihovnička označovaná jako stánek duševního zdraví nabízí různé literární žánry, české i 

zahraniční autory, nechybí ani díla klasiků. 

Knihovna pravidelně doplňovala knihami a časopisy knihovničku na pelhřimovském 

vlakovém nádraží, která je součástí celorepublikového projektu knihoven Kniha do vlaku, cestující 

v Pelhřimově tak mají možnost vzít si na cestu do vlaku knihu nebo časopis a vrátit ji do knihoven 

na jiných nádražích nebo si ji mohou ponechat. Cílem projektu je podpora čtenářství, zvýšení 

kultury cestování a zpříjemnění cesty ve vlacích. 

Pelhřimovská knihovna pokračovala ve službě Kniha do kempu. Po domluvě s 

provozovateli kempů v regionu jsme rozváželi knihy pro jejich návštěvníky. Vybrat si mohli jak z 

dětských knih, tak i z knih pro dospělé. Službu využili v kempu Vyskytná. Knihy se nemusely 

vracet, návštěvníci si je mohli odvézt s sebou. Jednalo se o vyřazené knihy z fondu knihovny nebo 

nevyužité darované knihy, které knihovna už ve svých fondech má. 

Pokračovala spolupráce knihovny s neziskovými organizacemi – Českým svazem ochránců 

přírody Pelhřimov ZO 17/01 – střediskem ekologické výchovy Mravenec, Klubem přátel 

historického Pelhřimova, Dobrovolnickým centrem Fokus Pelhřimov, Centrem pro zdravotně 

postižené v Pelhřimově, Oblastní odbočkou Pelhřimov Sjednocené organizace nevidomých a 

slabozrakých ČR i Astronomickým klubem Pelhřimov. S knihovnou spolupracovala na některých 

aktivitách i Oblastní charita Pelhřimov.  

 

Základní ukazatele roku 2023 
Příznivým trendem i měřítkem úspěšné činnosti knihovny byl nárůst většiny sledovaných 

ukazatelů, které knihovna každoročně vykazuje, došlo k nárůstu čtenářů, výpůjček, návštěvnosti i 

dalších sledovaných kritérií.  



 39 

 

 KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY V ČÍSLECH 

 Rok 2022 Rok 2023 

 Registrovaní čtenáři celkem 3 381 3 506 

 Z toho čtenáři do 15 let 1 188 1 279 

 Výpůjčky celkem 115 786 117 770 

 Z toho naučná literatura pro dospělé 19 744 21 873 

 Krásná literatura pro dospělé 50 030 51 487 

 Naučná literatura pro děti 2 979 3 064 

 Krásná literatura pro děti 11 864 13 442 

 Periodika 10 446 9 869 

 AV média 17 082 9 524 

 Elektronické dokumenty 12 0 

 Hry 3 649 5 355 

 Výpůjčky e-knih                        

(nepřičítají se k výpůjčkám) 1 150 1 338 

 Návštěvníci celkem                          

(fyzické a on-line návštěvy) 112 121 131 771 

 Návštěvníci půjčoven, internetu, akcí 65 645 69 425 

 Návštěvníci půjčoven, studovny 49 159 51 430 

 Návštěvníci internetu 792 790 

 Návštěvníci kulturních akcí 9 163 7 465 

 Návštěvníci vzdělávacích akcí 5 600 8 755 

 Návštěvy on-line služeb 46 476 62 346 

 Kulturní akce, besedy, tvůrčí dílny, 

výstavy 194 172 

 Vzdělávací akce, školení, přednášky, 

semináře 271 410 

 MVS obdržené z jiných knihoven 925 1 095 

 MVS zaslané jiným knihovnám 400 339 



 40 

I. Péče o knihovní fondy 
Stav knihovního fondu: K 31.12.2023 má MěK Pelhřimov ve svých fondech celkem 172 273 

knihovních jednotek. 

                                                     

Přírůstky: Celkem bylo v roce 2023 získáno a zpracováno 4 496 knihovních jednotek, z toho pro 

MěK 3 108 dokumentů za 739 584 Kč, pro oddělení regionálních služeb 1 388 dokumentů za 371 

168 Kč. Knihovna pro čtenáře nakoupila 2 598 knih v hodnotě 659 900 Kč, 330 AV médií, 142 

zvukových knih a 38 her v hodnotě 79 684 Kč.    

                                        

Úbytky: V roce 2023 bylo z fondu MěK vyřazeno celkem 3 723 dokumentů, oddělení regionálních 

služeb odepsalo z celkového množství odpisů 2 069 dokumentů. 

 

Databáze: Knihovna pravidelně doplňovala záznamy do všech databází. Články z regionálních 

novin Pelhřimovský deník, Týden na Pelhřimovsku, regionálních příloh celostátních deníků a 

z regionálních periodik jsou zpracovávány v modulu Články. Katalogizační záznamy všech nově 

zakoupených knih jsou pravidelně přebírány do Souborného katalogu České republiky.  

 

Nejpůjčovanější tituly roku 2023  

 

Knihy pro dospělé – beletrie: 

Šikmý kostel – Karin Lednická (1. díl, 2. díl) 

Listopád – Alena Mornštajnová                                                             

Tiché roky – Alena Mornštajnová                                                   

 

Naučné knihy: 

Jak jme se stali kolonií– Ilona Švihlíková 

Životice – Karin Lednická 

Svědectví o životě v KLDR – Nina Špitálníková                                                     

  

Knihy pro děti:  

Deník malého poseroutky – Jeff Kinney (různé díly)  

Lidské tělo – Lucie Ujcová  (Kouzelné čtení pro Albi tužky)  

Pohádkové učení – Daniela Skalová (Kouzelné čtení pro Albi tužky) 

 

Mluvené slovo, audioknihy:  

Straka v říši entropie – Markéta Baňková 

Mamutov – Renata Petříčková 

Vražda se zárukou – Josef Škvorecký 

 

Hudba:  

Merci! – Hana Hegerová 

Meky – Miroslav Žbirka                                                        

Semafor – léta šedesátá – Jiří Šlitr 

                                                                                                                   

Zvukové knihy:  

Kdo na kamenný trůn – Ludmila Vaňková 

Neprůstřelné alibi – J. D. Robb 

Z mého života – František Ringo Čech 



 41 

 

II. Služby čtenářům 

 

Čtenáři: Počet registrovaných čtenářů celkem 3 506, z toho 1 279 čtenářů do 15 let  

 

Výpůjčky, návštěvnost: Počet výpůjček celkem za rok 2023 byl 117 770 a počet návštěvníků 

půjčoven a studovny 51 430 

 

Evidovaný počet návštěvníků on-line služeb (virtuální návštěvy): 62 346 

 

Návštěvy webové stránky knihovny: 28 714 

 

Meziknihovní výpůjční služba: Prostřednictvím MVS bylo jiným knihovnám půjčeno 1 095 svazků, 

našim čtenářům z jiných knihoven 339 svazků. 

 

Internet: Tato služba byla využita při 790 návštěvách. 

 

Počet odebíraných periodik a novin: 117 

 

Další služby: 

 V průběhu roku čtenáři využívali možnosti vyhledávání svých požadavků v on-line katalogu 

i nabídky zarezervovat si půjčené dokumenty, rezervací bylo 6 047. Služba nabízející odložení 

dokumentu z fondu zaznamenala 2 443 objednávek.  

 Čtenářům bylo na požádání poskytováno zaškolení ohledně vyhledávání na internetu, 

obsluhování čtenářského konta, vyhledávání a rezervace dokumentů aj. Uživatelé měli možnost 

využívat kopírovací služby, nechat si naskenovat fotografie, texty, obrázky či využít nabídku 

zpracování rešerší na zadané téma. 

 

Výchovné a vzdělávací akce: 

Leden nabídl cestopisný pořad Přes Balkán do Gruzie, přednášku Ferdinand Maxmilián, 

císař mexický a kuchařský workshop. Astronomický klub Pelhřimov v knihovně uspořádal tradiční 

lednovou přednášku Astronomické úkazy v roce 2023. V únoru se uskutečnily přednášky Indie od 

severu k jihu II., Jiří z Poděbrad a Zapomenuté kapličky. Ve spolupráci s Českou zemědělskou 

univerzitou v Praze byl zahájen další semestr Virtuální univerzity třetího věku kurzem Dějiny 

oděvní kultury III. V březnu se konal cestopisný pořad Na motorce kolem světa a přednášky 

Opevnění na Slavonicku, Jan Nepomucký, Holanďané – krása všedního dne. Pro místní patrioty a 

obdivovatele přírodních krás bylo určené promítání filmu Křemešník. Zájemci o malování mohli 

absolvovat kurz olejomalby s Pavlem Michalicou. Spolek pro ochranu přírodu uspořádal přednášku 

životě plazů a obojživelníků, Charita Pelhřimov seznámila posluchače s možnostmi péče 

v domácím prostředí. Velký počet návštěvníků si přišel poslechnout dubnovou přednášku Hitlerovy 

sochy v Čechách s výkladem Stanislava Motla. V dubnu proběhly pořady Otužování, Cyril a 

Metoděj, Čeští malíři doby biedermeieru, autorské čtení básníka L. Veselého a cestopisná 

přednáška Toulky po Anglii. Připomněli jsme si výročí významných pelhřimovských osobností F. 

B. Vaňka, a J. Dobrodinského. V květnu si zájemci o cestování nenechali ujít cestovatelský pořad 

Madeira. Své posluchače si našly květnové přednášky Tradované iluze o 2. světové válce, Položení 

základního kamene ke stavbě Národního divadla, Čchi-kung jako životní styl. Velkému zájmu 

posluchačů se těšilo pokračování besedy Povídá se, že… s autorem pelhřimovských pověstí Mgr. 

Milanem Jirků. V červnu se uskutečnily přednášky Národní obrození a Mobilní aplikace Munipolis, 

kterou uspořádal Městský úřad Pelhřimov. Pro zájemce o historii Pelhřimova se konala procházka 

po hřbitově výkladem Mgr. Jaromíry Jirků. Během července a srpna se každý týden konala 

prázdninová středeční dopoledne s nabídkou tvůrčích dílen a dalších programů pro děti. Zářijová 

přednáška připomněla životní příběh panovníka Václava I. Konal se cestopisný pořad o Irsku a 



 42 

workshop Papírová krajka. Posluchačům VU3V začal podzimní semestr, pro který si vybrali kurz 

Habsburkové bez trůnu. Navštívené byly říjnové přednášky Mánes, Aleš Švabinský, Záhada 

Jantarové komnaty, Albrecht z Valdštejna, Poloostrov Mitre. Posluchači si nenechali ujít další 

pokračování besedy Povídá se, že… Špičkou mezi programy byl pořad Stanislava Motla o roce 

1938 a vyhnání Čechů z pohraničí, který se uskutečnil ve spolupráci s Klubem přátel historického 

Pelhřimova. V listopadu byly uspořádány přednášky Tradované omyly o 1. světové válce, Vilém 

z Rožmberka, Vánoční příběh v malířství a pořad Proč právě já? ve spolupráci s Mediační a 

probační službou. Konala se vernisáž k výstavě obrazů Ester Čaškové, besedy Jana Kaliny o jeho 

knize Úděl Hvězdorozených a Lovec záhad s Arnoštem Vašíčkem. Proběhl cestovatelský pořad 

Panama a její krásy, kuchařský workshop a kurz olejomalbv. Prosincová nabídka programů přinesla 

posluchačům přednášku věnovanou životu stavitele Jana Blažeje Santiniho a Klub přátel 

historického Pelhřimov uspořádal v knihovně pořad Guillaume de Machaut ve službách Jana 

Lucemburského. Nechybělo ani tradiční a návštěvníky oblíbené Medování, které každoročně pořádá 

Český svaz ochránců přírody Pelhřimov ZO 17/01, Středisko ekologické výchovy Mravenec ve 

spolupráci s knihovnou. 

             

                                         

V prostorách knihovny bylo uspořádáno množství výstav. Velký počet milovníků 

výtvarného umění si prohlédl lednovou výstavu obrazů Vlastimila Váni. V únoru nabídla úžasné 

snímky z ptačí perspektivy výstava Letecké pohledy na Pelhřimov a okolí z fotografií Lukáše 

Mynaříka. Březnové výstavy Moje fotografické začátky z tvorby Blanky Linhartové a Patchwork – 

koníček i pro muže z výrobků Pavla Prchala si nenechalo ujít mnoho spokojených návštěvníků. V 

dubnu proběhla výstava Paleta, má láska z obrazů Jaroslava Bártla. Květnové výstavy Fotografie 

z Vysočiny od Lucie Kroupové a výstavu obrazů Moje radost Lenky Stejskalové si prohlédlo 

mnoho spokojených návštěvníků. Na červen připravila knihovna výstavu Patchwork z výrobků 

Marie Navrkalové. Prázdninové výstavy Architekt Jan Kotěra, Nástěnné kuchařky od Jitky 

Štěpánové i výstava budíků Ing. Jiřího Trupla byly vyhledávané stálými návštěvníky i 

prázdninovými turisty. V září si zájemci nenechali ujít výstavu obrazů nevidomého malíře 

Jonathana Huxleyho, kterou pořádal SONS Pelhřimov a výstavu šperků z dílny MgA. Vlasty 

Pechové V říjnu si návštěvníci mohli prohlédnout výstavu kreseb Dělej, co tě baví Veroniky 

Součkové. Listopad přinesl navštěvované výstavy obrazů První pokusy od Ester Čaškové a Duše 

v bezpečí, kterou pořádal Fokus Vysočina. Se zájmem si návštěvníci prohlédli prosincovou výstavu 

Ledové fantazie z fotografií PaedDr. Jana Říhy a výstavu S kůží na trh z výrobků Lenky Vytiskové. 

V dětském oddělení se pravidelně každý měsíc konaly výstavy Co dokážeme aneb Každý z nás je 

umělec z výtvarných prací žáků Speciální školy Pelhřimov, Komenského 1326.  



 43 

                                 

            

V roce 2023 dětské oddělení pelhřimovské knihovny uspořádalo cekem 263 kulturních a 

vzdělávacích akcí za účasti 6 097 dětí.  

V lednu a únoru proběhly programy o etiketě, pořady Vtip a lidová rčení, Kouzelná baterka, 

O nejbohatším vrabci, Pipi dlouhá punčocha, Jak je ti, Filipe?, Pejsek, Už se nebojím tmy, Jste to, 

co jíte. Březnové programy Domov pro marťany, Krteček, Pochopení a tolerance, Co všechno musí 

udělat jaro a další si poslechlo téměř osm set spokojených dětí z mateřských a základních škol. 

V dubnu se konaly pořady Detektivní kancelář, Pelhřimovské pověsti, Ti otravní králíci, Proč 

nekveteš?, Kamil neumí létat aj. V květnu si školy a školky vybraly z nabídky programů 

Knihovnické pohádky, Všechny barvy duhy, Kluk a pes, Rytíř Joel, Hiršalův skicák, jak se zbavit 

mstivý Soni, Hádej, čím budu.  Velmi vydařené bylo červnové Pasování prvňáčků za účasti 

představitelů města Pelhřimov a sponzorů knihovny, kterého se zúčastnily děti ze čtyř základních 

pelhřimovských škol. Úspěšný byl i knihovnický stánek v rámci akce Den dětí u KD Máj, 

knihovníci a knihovnice v něm představili bohatou nabídku služeb, děti vyráběly záložky nebo 

hrály jednoduché hry. Během prázdnin probíhaly tvůrčí dílny, kterých se tradičně účastnilo 

množství spokojených dětí. Úspěšná byla rovněž zářijová prezentace aktivit a tvůrčí dílnička na 

celoměstské akci Volný čas není nuda aneb Rozhýbejme Pelhřimov. Konaly se pořady Už mě 

nechte být, O nevyřáděném dědečkovi, Malý princ, Štaflík a Špagetka jdou na houby. Říjnové 

programy Pavouček Pája, Všechny barvy duhy, Kouzelná baterka, Proč se slaví Halloween se líbily 

dětem z mateřských i základních škol. V listopadu se konaly pořady Když tyran není nepřítel, Nový 

domek pro myšku, Už mě nechte být, Husa Líza a vánoční hvězda aj. Na besedu se čtenáři o knize 

Istanbul přijela do knihovny spisovatelka a ilustrátorka Tereza Říčanová. Na prosinec jsme pro děti 

ze ZŠ a MŠ připravili programy Nejkrásnější dárek, Básničky nejsou nuda aj.  Pokračoval projekt 

Bookstart aneb S knížkou do života, kdy jsme rodičům narozených dětí při vítání občánků předali 

několik desítek dárkových setů. Velmi vydařená byla pravidelně pořádaná Batolecí dopoledne pro 

nejmenší návštěvníky stejně jako tvůrčí dílny, které se konaly každý měsíc i během všech školních 

prázdnin.  

 



 44 

Oddělení beletrie a naučné oddělení pořádalo během roku pravidelné knihovnicko-

informační lekce pro studenty všech SŠ v Pelhřimově. Celkem se uskutečnilo 12 lekcí pro 350 

studentů. Pro studenty pelhřimovského gymnázia a ostatních SŠ připravilo naučné oddělení dvě 

přednášky Práce s informacemi v postfaktické době s lektorem PhDr. Bedřich Musilem Dva 

semináře Letci RAF z Vysočiny s výkladem a projekcí Ing. Josefa 'Joe' Vochyána, Ph.D. si se 

zájmem vyslechlo 214 středoškolských studentů. Uskutečnily se tři programy Jak správně citovat 

pro studenty středních škol. Oddělení beletrie zajišťovalo přednášky VU3V i veškeré organizační 

činnosti ve spolupráci s týmem ČZU Praha. Využívaná byla rovněž rešeršní služba. V rámci 

bibliograficko-informačních služeb byly zpracovány 4 rešerše na pedagogická, zdravotnická a 

sociologická témata.  

 

Hudební oddělení v průběhu roku připravilo celkem 179 akcí pro děti z MŠ, žáky ZŠ i 

studenty SŠ, tyto pořady si poslechlo 3 487 návštěvníků.  

Dětem se líbily a vyučující ocenili pořady Znáte hudební nástroje, Bedřich Smetana, 

Antonín Dvořák, W. A. Mozart, Ludwig van Beethoven, Nový domek pro myšku, Hudební 

výchova, Sametová revoluce, Léto s písničkou, Písničkáři druhé poloviny 20. století, Hrady, zámky, 

strašidla, Lichožrouti, Písničky z pohádek, Řemesla, Titanic, Lovci mamutů, Hravá autoškola, 

Státní symboly a hymny, Puntíky, Jaro a Velikonoce s písničkou, Co potkáte v lese, Zámořské 

objevy, Nizozemí a Nizozemci, Deník Anne Frankové, Operace Anthropoid, Josef Lada, Puntíky, 

Ten umí to a ten zas tohle, Večerníček a písničky, Léto na pláži a rybníka, Jedeme do Afriky, Léto 

s písničkou, Vesmír a let na Mars, Podzim s písničkou, Jak se žije nevidomým, Vánoce a zima 

s písničkou.  

Pravidelně docházeli žáci Speciální ZŠ v Pelhřimově na program Kdo si hraje, nezlobí, kde 

si vyzkoušeli hraní deskových a společenských her. Zájmu malých i velkých návštěvníků se těšily 

prázdninové puzzliády, pexesiády, karetní turnaje i turnaje hraní her. Vydavatelství Piatnik 

uspořádalo celodenní prezentaci svých nejnovějších her, všichni návštěvníci měli možnost nákupu 

her za zvýhodněné ceny. Hudební oddělení pokračovalo ve spolupráci s Domovem pro seniory 

v Pelhřimově, v Pacově, v Proseči – Obořišti a Domovem důchodců v Proseči u Pošné, které mají i 

nadále zájem o půjčování zvukových knih. Probíhala spolupráce s neziskovými organizacemi, se 

ZUŠ, DDM, Domovem Jeřabina v Pelhřimově. Klienti Jeřabiny si chodí nejen pravidelně půjčovat 

hudebniny a hrát hry, ale připravují se pro ně i speciální programy. Zvýšený zájem návštěvníků a 

nárůst výpůjček zaznamenalo půjčování audioknih a deskových i společenských her.  

 

Studovna připravila pro zájemce 2 bezplatná školení Jak si stáhnout e-knihu. Osmkrát se 

během roku konala školení Nebojte se internetu. Bylo poskytnuto 21 individuálních konzultací 

ohledné nové aplikace portálu Palmknihy pro stahování elektronických kniha i konzultace týkající 



 45 

se práce s počítačem, různými aplikaci, datovou schránkou aj. Pro žáky ZŠ studovna uspořádala 

programy zaměřené na vyhledávání informací v on-line katalogu a stahování elektronických knih. 

 

Oddělení regionálních funkcí zajišťovalo služby pro 93 knihoven v okrese. Z tohoto počtu 

bylo 8 knihoven profesionálních, 84 neprofesionálních a 1 pobočka. V rámci regionálních funkcí 

připravily knihovnice tohoto oddělení 286 souborů (60 svazků v souboru), které obsahovaly 17 218 

svazků knih. Pracovnice regionálního oddělení provedly 6 revizí a zrevidováno bylo 22 314 svazků. 

Revize se uskutečnili v MK Kámen, MK Dobrá Voda u Pelhřimova, MK Plačkov, MK Horní Ves, 

MK Střítež u Božejova a Městské knihovně Černovice. Během roku provedly pracovnice oddělení 

regionálních funkcí v knihovnách 299 metodických návštěv a poskytly 450 konzultací. 

Z poskytnuté dotace od Kraje Vysočina na regionální funkce bylo zakoupeno 1.388 svazků knih v 

ceně 364 823 Kč.  

Pro dobrovolné knihovníky regionu proběhly tři porady v Pelhřimově, v Humpolci, v 

Pacově a školení Jak na Tritius. Pro profesionální knihovníky proběhla jedna porada. Porada byla 

zaměřená na statistiku za rok 2023 a na témata, která profesionální knihovníky zajímala: AI v 

knihovnách a bezpečnost na internetu. Krajská knihovna Vysočiny uspořádala v pelhřimovské 

knihovně seminář Grafické zpracování propagačních materiálů a vizuální marketing pro knihovníky 

z pelhřimovského regionu.  

 Pracovnice regionálních funkcí se mimo jiné podílely na organizaci knihovního fondu v 

Obecní knihovně Lukavec, která se kvůli rekonstrukci původních prostor stěhovala. V Lukavci 

provedly zásadní aktualizaci fondu knihovny a podílely se na zavedení knihovního systému Tritius 

v knihovně. Zajistily i proškolení nové knihovnice v knihovnických činnostech a v práci 

s knihovním systémem Tritius. 

 

III. Různé 

Dotační projekty: 

− Městská knihovna v Pelhřimově si podala do programu VISK 9 (podprogram Rozvoj 

souborného katalogu CASLIN a souboru národních autorit) projekt Kooperativní tvorba a 

využívání souborů národních autorit na opravy a harmonizaci databáze klíčových slov a s 

tím spojené převody klíčových slov na autoritní předmětová hesla. Z tohoto programu 

knihovna získala dotaci ve výši 45 000 Kč. Z poskytnuté dotace 45000 Kč byly uhrazeny 

náklady na 300 hodin (hodinová sazba 150 Kč) na Dohodu o provedení práce pro externího 

pracovníka, který po zaškolení prováděl pročišťování a harmonizaci databáze klíčových 

slov. Z finančních prostředků zřizovatele ve výši 20000 Kč byly uhrazeny náklady na 133 

hodin na DPP pro výše zmíněného externího pracovníka. Slovník klíčových slov obsahoval 

8020 termínů, podařilo se splnit zadání projektu a prověřeno bylo 2598 klíčových slov. 

Slovník klíčových slov obsahuje v současné době 5422 záznamů. 

− v projektu Česká knihovna 2023, který je věnován na podporu nákupu nekomerčních titulů 

české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež nebo vědy o literatuře, obdržela 

pelhřimovská knihovna 4 481 Kč. Celkem pelhřimovská knihovna získala v roce z 

dotačních programů 49 481 Kč. 

 

Vydavatelská činnost: 

− přehledy nových knih 

− podklady pro plakáty k besedám a ostatním akcím 

− bibliografie 

− příspěvky do Pelhřimovských novin, Knihovnického zpravodaje Vysočina 

− příspěvky na sociálně sítě Facebook, Instagram 

 

Nové služby pro čtenáře a návštěvníky knihovny 

 

− nové webové stránky knihovny 



 46 

− platební terminál pro bezhotovostní platby  

 

Zkvalitnění počítačové techniky a ostatního vybavení: 

Největší investicí roku 2023 byl nákup a výměna stávajících zářivek za nová LED světla pro 

celé přízemní patro knihovny, díky tomu dojde k významné úspoře elektrické energie i ke 

zkvalitnění světelného komfortu pro návštěvníky oddělení beletrie a čítárny. Pro naučné oddělení 

jsme nechali zhotovit od firmy Interiér Vysočina 10 přídavných knižních regálů. Z kina Vesmír se 

do dětského oddělení přesunuly dvě zánovní pohovky určené pro návštěvníky. 

   

Vzdělávání pracovníků knihovny: 

V průběhu roku se knihovnice a knihovníci zúčastnili odborných seminářů, školení, 

workshopů zaměřených na poskytované služby jejich oddělení a pravidelných literárních seminářů 

pořádaných Krajskou knihovnou Vysočiny v Havlíčkově Brodě, některé z nich byly prezentovány v 

on-line formě. Pracovnice oddělení akvizice a zpracování fondů se zúčastnila celostátního setkání 

uživatelů knihovního systému Tritius v Městské knihovně v Praze. Knihovnice oddělení knihoven 

se účastnily dvoudenního workshopu pro metodiky v Kutné Hoře a celostátní konference 

Regionální funkce knihoven 2023 v Pardubicích.  

Vedoucí knihovny se zúčastnila setkání uživatelů knihovního systému Tritius, celostátní 

konference Regionální funkce knihoven 2023 v Pardubicích, seminářů a porad v Krajské knihovně 

Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Byla členkou poroty pro vyhodnocení přihlášených knih do soutěže 

o nejkrásnější knihu 33. Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě a s tím související 

soutěže.   
Část zaměstnanců se zúčastnila setkání profesionálních knihovníků regionu v Městské 

knihovně v Humpolci, knihovníci jednotlivých oddělení navštívili knižní veletrh Svět knihy v Praze 

a Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

9. Oddělení centrální správy objektů a techniky 
 

V budovách užívaných KzmP byly, jako každý rok, prováděny pravidelné revize elektro, 

hromosvodů, hasicích přístrojů a hydrantů, požárních klapek, výměny filtrů ve vzduchotechnikách, 

čtrnáctidenní běžné prohlídky, dvouměsíční odborné prohlídky výtahu, revize zabezpečovacího 

zařízení, elektrické požární signalizace (EPS), přenosu signálu EPS, kontroly funkce protipožárních 

uzávěrů a dveří s panikovým kováním, revize a kontroly tlakových nádob, zkoušky pojistných 

ventilů a manometrů, revize plynového zařízení, plynového hořáku, kontrola těsnosti chladících 

okruhů klima jednotek, odborné prohlídky z hlediska požární ochrany, revize, pravidelné kontroly a 

údržba jevištních tahů, periodické půlroční prohlídky budov z hlediska požární prevence, revize 

kouřovodu, revize záchytného systému na střeše KD Máj, průběžné kontroly automatického 

přepínání nouzového osvětlení a měření kapacity akumulátorů nouzového osvětlení. Kontroly, 

prohlídky a revize veškerých přípojných elektrospotřebičů, elektrického nářadí a prodlužovacích 

kabelů podle ČSN 33 16 00 ed. 2. Bylo provedeno školení požárních hlídek, požárních preventistů, 

bezpečnosti práce a elektrikářského minima. 

Technicky se zabezpečovaly pořádané akce (obsluha a kontrola technologických zařízení, 

ozvučení, osvětlování, požární dozor, obsluha EPS), úklid v budovách a kolem nich, odhrnování 

sněhu, praní a žehlení ručníků, ubrusů a ostatních textilií. Prováděla se běžná údržba spravovaných 

budov, opravy střešní krytiny a klempířských prvků, čištění střešních odtoků a okapů, opravy 

topení, včetně oprav regulace otopných systémů a vzduchotechnik, elektrorozvodů, pravidelné 

pastování a voskování parket, opravy drobného či většího rozsahu, malování některých prostorů, 

odstraňovaly se závady zjištěné při revizích a prohlídkách. Ve všech budovách se pravidelně 

zapisovaly spotřeby elektřiny, plynu, topné vody, pitné vody, aj.  

Nově jsme začali zajišťovat i základní opravy, propojení a provoz výpočetní techniky organizace. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny počty a druhy uskutečněných akcí v jednotlivých 

budovách.  Podle typu akce zabezpečujeme ozvučení, osvětlování, požární dozor, obsluhu EPS, 

VZT, vytápění a další technické požadavky podle potřeby. Součástí zabezpečení jednotlivých akcí 

je i příprava prostor, nastěhování potřebné techniky na ozvučení, osvětlení, rozestavění stolů a židlí. 

Přemístění zvukové a světelné techniky na jednotlivé typy pořádaných akcí, celkové propojení a 

oživení, vyžaduje mnoho hodin odborné práce, kdy se demontáže a úklid techniky velmi často 

provádí až v pozdních večerních a nočních hodinách. 

 

 

 

 

Divadlo  

2023 

le
d

en
 

ú
n

o
r 

b
ře

ze
n

 

d
u

b
en

 

k
v
ět

en
 

če
rv

en
 

če
rv

en
ec

  

sr
p

en
 

zá
ří

 

ří
je

n
 

li
st

o
p

a
d

 

p
ro

si
n

ec
 Celkem  

Koncerty   1  2      1 1 1 6 

Představení  4 4 11 4 4 10   3 7 12 3 62 

Zkoušky  9 8 2   4   9 9 9 6 56 

Jiné   1   2 1 1 1 1    7 

Celkem 13 14 13 6 6 15 1 1 13 17 22 10 131 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

Kostel sv. 

Víta, kaple 

sv. Kříže  

2023 le
d

en
 

ú
n

o
r 

b
ře

ze
n

 

d
u

b
en

 

k
v

ět
en

 

če
rv

en
 

če
rv

en
ec

 

sr
p

en
 

zá
ří

 

ří
je

n
 

li
st

o
p

a
d

 

p
ro

si
n

ec
 Celkem  

Koncerty  2  1 3 1      1 5 13 

Svat. obřady, 

křtiny 

     4 3 4 11  1  23 

Jiné       3   1   2 6 

Celkem 2  1 3 1 7 3 4 12  2 7 42 

 

 

 

KD Máj 

2023 

le
d

en
 

ú
n

o
r 

b
ře

ze
n

 

d
u

b
en

 

k
v
ět

en
 

če
rv

en
 

če
rv

en
ec

 

sr
p

en
 

zá
ří

 

ří
je

n
 

li
st

o
p

a
d

 

p
ro

si
n

ec
 Celkem  

Koncerty  2  4 1 2    1 3 2 1 16 

Tančírny sál  1   1     1 1 1 5 

Plesy  4 4 5 1         14 

Taneční 

kursy  

        6 10 8  24 

Jiné     2 1 10     6 6 25 

Salonek/foyer 2 3   1 1   2 1 1 1 12 

MS koncerty 1 1 3 2 2 1   2  2 2 16 

MS jiné 2 2 3 2 3 2 1  2 5 6 4 32 

Venkovní 

akce 

     6 9 9 2    26 

Celkem  11 11 15 8 10 20 10 9 15 20 26 15 170 

 

 

 

Další technicky zabezpečované akce nebo akce, které jsme spolupořádali, vypomáhali 

s technickým zabezpečením, případně stavěli mobilní pódium, naváželi, stavěli a rozmísťovali 

stany, sety, žídle a následně opět techniku a vybavení sklízeli a odváželi: 

 

Masopust, Den Země, Čarodějnice na náměstí, Den dětí, Elektrofest, stavba pódia v Želivě, stavba 

pódia v Bratřicích, Prezentace poskytovatelů sociálních služeb na náměstí, koncerty U Stromečku, 

stavba pódia v Pacově, Promenádní koncerty, Pelhřimovská pouť, Pelhřimovské dožínky, Festival 

na vlastní duši, Rozhýbejme Pelhřimov, EHD, MINI jarmarky, Den bez aut, stavba pódia 

v Měšicích, Sv. Martin, Rozsvěcení vánočního stromu, Čertí rojení, basketbalový turnaj a Zlatá 

neděle na radnici. 

 

Během roku jsme dále zabezpečovali ozvučení různých besed, přednášek, volby v kině 

Vesmír, přednášky a besedy v městské knihovně, vernisáže a výstavy v Galerii M, v knihovně a 

v Divadle Lubomíra Lipského.  

 

V roce 2023 byla zakoupena starší dodávka pro převoz pódia a techniky při pořádání 

venkovních akcí.. Dokoupeno bylo také deset pivních setů, rozkládací stan, příklepová vrtačka, aku 

šroubovák, vysavač, chladnička, židle a další drobné elektrospotřebiče a dílenské vybavení. 

 



 49 

Světelná a zvuková technika byla doplněna o světla FHR, Sunstripy, Blindery, mikrofony, 

mikrofonní stojany, propojovací kabely, přepravní case, pódiové rozvaděče, projekční plátno a 

různé další potřebné komponenty. U inteligentních světel Robe, byly žárovky nahrazeny LED 

zdrojem, který má větší světelný výkon a delší životnost.  

Na venkovní pódium u KD Máj byly zakoupeny motory na zvedání příhradové konstrukce, na 

kterou bude zavěšen zadní akustický výkryt, který byl s několika díly příhradové konstrukce rovněž 

zakoupen. 

V kině Vesmír byla nainstalována nová projekční a částečně i zvuková technika a nové 

promítací plátno. Z bezpečnostních důvodů při promítání laserovým projektorem, bylo nutné 

některá sedadla demontovat a v předních řadách se pro větší pohodlí návštěvníků původní sedadla 

nahradila lehátky.  

Protože se tím kapacita hlediště snížila na 181 míst, bylo přepracováno požárně 

bezpečnostní řešení a následně zkolaudována změna užívání kinosálu. Byl rovněž upraven interiér 

sálu, šatny, vestibulu a bufetu. Došlo k výměně interiérových dveří, zcela nově byl vybaven interiér 

bufetu, kde je nová elektroinstalace, odsávání a zavěšené TV. 

V knihovně v oddělení beletrie, byly nahrazeny zářivkové trubice za LED osvětlení. 

 

Investice do oprav budov a jejich vybavení, investice do nákupů techniky, technologických 

zařízení a výpočetní techniky byly prováděny s rozvahou a s cílem alespoň částečně udržet krok s 

rozvojem společnosti v této oblasti a stav nemovitostí udržovat v dobrém stavu pro další generace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

10. Oddělení redakce Pelhřimovských novin 

 
Tištěné noviny 

V roce 2023 vyšly Pelhřimovské noviny v počtu 20 vydání za rok (do října vycházely obvykle 2x 

měsíčně, od listopadu pak 1x měsíčně), náklad jednoho vydání činil 7000 ks. Noviny jsou zdarma 

distribuovány občanům Pelhřimova, jeho místních částí a také do partnerského slovenského města 

Dolný Kubín. Prostřednictvím povinných výtisků jsou Pelhřimovské noviny dále distribuovány do 

větších měst ČR – Českých Budějovic, Olomouce, Plzně, Ústí nad Labem, Brna, Prahy a dalších 

měst. Několik výtisků také pravidelně dodáváme institucím, s kterými blíže spolupracujeme, jako 

jsou Státní okresní archiv, Nemocnice Pelhřimov, Oblastní charita Pelhřimov atd.   

Roznášku Pelhřimovských novin zajišťovala do 10/2023 Česká pošta, s. p. Vzhledem k tomu, že 

z její strany došlo k prodloužení doby roznášky, bylo s platností od listopadu přikročeno k jiné 

formě distribuce. Na základě rozhodnutí redakční rady Pelhřimovských novin došlo ke vzniku 14 

distribučních míst, na nichž jsou zásobníky s výtisky k dispozici čtenářům. Změna formy distribuce 

byla čtenáři přijata kladně, stížnosti redakce neřešila. Došlo k výraznému zkrácení doby distribuce 

směrem ke čtenáři. 

Příjmy za inzerci a reklamu představovaly v roce 2023 částku 54 547 korun (bez DPH). Základní 

cena inzerce byla stanovena na 23,59 Kč/cm2, přičemž platí, že komerční inzerce je zveřejňována 

na str. 8.  

Pelhřimovské noviny jsou k dispozici v elektronické podobě (ve formátu PDF) na webových 

stránkách městského úřadu Pelhřimov (www.mupe.cz), a to jak aktuální vydání, tak i archiv vydání 

několika posledních ročníků. Oddělení Pelhřimovských novin rovněž přispívá do sekce aktualit na 

tomto webu (www.mupe.cz).  

Zhotovitelem tisku novin bylo Vydavatelství a tiskárna 999 s.r.o. (do 10/2023), následně Jiprint 

s.r.o. 

 

Pelhřimovské noviny řídí redakční rada ve složení: Ladislav Med (starosta města), Zdeněk Jaroš 

(místostarosta), Mgr. Karel Kratochvíl (místostarosta města), Bc. Andrea Unterfrancová (Odbor 

informačních a komunikačních technologií MěÚ), Kamil Vaněk (šéfredaktor Pelhřimovských 

novin), Mgr. Martin Ecler (ředitel KzmP), JUDr. Josef Doubek (člen rady města) a Mgr. Iva 

Babincová (členka rady města). Tato rada zasedá vždy po uzávěrce materiálů a před konečnou 

kompletací každého vydání novin, společně jej projednává a rozhoduje o jeho podobě. V rámci 

redakční rady se také projednávají případné připomínky nebo dotazy týkající se novin a stanovují 

témata pro příští vydání. 

 

V roce 2023 vycházely Pelhřimovské noviny opět stabilně celobarevné, formát B4 (250 x 353 mm), 

rozsah 12 stran. Obsahová náplň vychází z dlouhodobého zaměření novin jako zpravodaje 

Městského úřadu, Kulturních zařízení města Pelhřimova a Technických služeb města Pelhřimova. 

Základem jsou tedy informace týkající se těchto institucí. Velký prostor je dále věnován 

příspěvkovým organizacím města, spolkům, podnikatelské sféře, zajímavým osobnostem a dalším 

stránkám života města. Konkrétní zaměření jednotlivých stran je následující (s tím, že vzhledem 

k aktuálním potřebám během roku dochází k jeho dílčím úpravám): 

 

Strany 1, 2, 3, 4 a 5: Důležité události ve městě, informace z městského úřadu, z jednání rady 

města, tématika partnerských měst, „Okénko zastupitele“ (pravidelná rubrika, ve které dostávají 

postupně všichni zastupitelé stejný prostor pro vyjádření svých názorů), informace z Technických 

služeb a další příspěvkových organizací města. 

Strana 6: „Z historie města“ – tradiční seriály článků z minulosti Pelhřimova a historické fotografie 

Strana 7: Věnováno rozhovorům s význačnými osobnostmi Pelhřimova. 

Strana 8: Informační servis (služby lékáren, stomatologů, veterinární služba, provozní doba 

plaveckého bazénu, hodiny bruslení pro veřejnost), inzerce. 

http://www.mupe.cz/
http://www.mupe.cz/


 51 

Strany 9, 10, 11: kulturní akce, program kina, informace z městské knihovny a Galerie M 

Strana 12: Kulturní a společenský měsíční kalendář. 

 

Život města se v roce 2023 po letech, které ovlivnila epidemie koronaviru a problémy spojené 

s válkou na Ukrajině a růstem cen energií, vrátil relativně k normálu. To se odrazilo i v samotném 

obsahu novin. Velký prostor tak noviny mohly věnovat společenským a kulturním akcím, 

investicím města i připravovaným projektům. V první řadě je nutné zmínit představení záměru 

rekonstrukce plaveckého bazénu. Z investičních akcí byly nejdůležitější cyklostezky u rybníka Stráž 

a ve směru na Pavlov, zklidnění dopravy ve Starém Pelhřimově, stezka na Skrýšov, dále pak 

provedené opravy ulic Žižkovy, Prokopa Holého a Družstevní. 

Je potřeba zmínit i investice do místních částí, mezi největší patřily posílení a budování vodních 

zdrojů Benátkách a Vlásenici-Drbohlavech či budování nových autobusových zastávek 

v Hodějovicích, Pejškově a Rybníčku. 

 

S potěšením jsme informovali (podobně jako v minulých letech) o tom, že Pelhřimov opět obsadil 

jedno z předních míst v soutěži Město pro byznys a Odpadový Oskar. Z akcí na kulturní scéně je 

potřeba zmínit Léto u Máje či oslavu stého výročí narození herce komediálních rolí Lubomíra 

Lipského. Také v roce 2023 jsme pokračovali v rubrice „Z historie města“, kterou tvořily zápisy 

z městských kronik, doplněné historickými fotografiemi. Tyto materiály jsou podle zaznamenaných 

ohlasů u čtenářů velmi oblíbené. Sportovní zpravodajství prošlo výraznou proměnou. Více jsme 

začali zařazovat rozhovory s úspěšnými jednotlivci, v dalších materiálech jsme kladli důraz na 

zpravodajství z nejmasovějších sportů – fotbalu, hokeje, basketbalu a florbalu.  

 

Podle reakcí čtenářů jsou Pelhřimovské noviny většinou hodnoceny pozitivně, pokud jde o 

barevnost, vzhled a šíři informací, které nabízejí. Samozřejmě zaznamenáváme také různé 

připomínky ke vzhledu i obsahu novin, kterými se zabýváme v rámci redakční rady, a podle 

možností jsou pak zohledněny v novinách. Celkově lze konstatovat, že Pelhřimovské noviny i 

v roce 2023 plnily svůj účel přinášet seriózní informace ze života města a městských organizací a 

byly tak pro obyvatele Pelhřimova a jeho místních částí přínosem.     

 

Elektronické noviny 

V roce 2023 jsme značnou pozornost věnovali přípravám a následnému spuštění dalšího 

informačního kanálu Pelhřimovských novin – jejich elektronické verzi. Ta byla vybudována 

s cílem nabízet zpravodajství většího rozsahu, pohotověji reagovat na dění ve městě a k přenosu 

informací využívat modernější technologie. Při tvorbě zpravodajství pro elektronickou verzi se ve 

zvýšené míře uplatňuje obraz – čtenáři dostávají informace i formou fotogalerií, videí.  

 

Elektronické noviny byly spuštěny v říjnu roku 2023 na webové adrese www.penoviny.cz, 

zpravodajství v nich je členěno do dvanácti sekcí – Město, Kultura, Technické služby, Školy, 

Z historie, Rozhovory, Sport, Zdravé město, Příroda, Místní části, Sociální sektor a Ostatní. Jak už 

bylo uvedeno, noviny po svém spuštění umožnily zvýšit objem zpravodajství, proto mají čtenáři 

v současné době k dispozici i rozšířené informace především z kultury, sportu a organizací 

sociálního sektoru. Ačkoliv elektronické noviny jsou v provozu teprve krátkou dobu, dokázaly si už 

vybudovat poměrně širokou čtenářskou základnu.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.penoviny.cz/


 52 

11. Výroční zpráva o poskytování informací 
 
Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č.106/1999Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2023 
 

§ 18  

 

Výroční zpráva  
 

 (1) Každý povinný subjekt musí vždy do 1. března zveřejnit výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti v oblasti 

poskytování informací podle tohoto zákona obsahující následující údaje:  
  

 

a) počet písemně podaných žádostí o informace                žádné  

b)  počet vydaných rozhodnutí o odmítnut žádosti 

 
               žádné 

c)  počet podaných odvolání proti rozhodnutí                žádné 

d) 
opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí 

informace 

               žádné 

e) přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se 

soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně 

nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení 

               žádné 

f) poskytnuté výhradní licence, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence 
                žádné 

g) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis 

způsobu jejich vyřízení 
                žádné 

h) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona                žádné 

 

  

Dle § 17 zákona mohou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním informací požadovat 

finanční úhradu, a to do výše, která nesmí přesáhnout náklady s vyřízením žádosti spojenými. 

Pokud jsou podané ústní nebo telefonické žádosti o poskytnutí informace vyřízeny bezprostředně 

s žadatelem ústní formou, nejsou evidovány a není uplatňován žádný poplatek. 

Informace jsou občanům sdělovány na zasedáních zastupitelstva města, prostřednictvím 

webových stránek, ústně osobním kontaktem na provozovnách KzmP a jinými způsoby. 

Výroční zpráva o poskytování informací je zveřejněna jako součást Výroční zprávy KzmP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 53 

12. Kontakty 
Sekretariát, spojovatelka  

pro ředitele, odd. ekonomické,  

odd. kultury a cest. ruchu a PeN 565 321 184 

 

Mgr. Martin Ecler - ředitel KZmP 777 012 390, 564 103 301 

 

Ekonomické odd.: 

Ing. Luděk Šauer - ved. , zást. řed. 777 012 493, 564 103 305 

Blanka Linhartová 564 103 304 

 

Oddělení programové:  

Vlasta Vlčková - ved. 777 012 391, 564 103 307 

Ingrid Petroušková 777 012 339, 564 103 308 

Dominik Mrkvička 778 767 999 

Galerie M  564 103 312 

Mgr. Šárka Pithartová - kino 777 012 392, 564 103 313 

 

Oddělení propagační: 

Štěpán Jirsa 564 103 306, 773 792 132 

 

Oddělení cest. ruchu: 

Bc. Nela Štěpánková - ved. 778 767 990, 564 103 327 

TIC  565 326 924, 777 012 397 

 

Oddělení centrální správy budov a techniky: 

Junek Miloš – vedoucí odd. 777 012 393 

Kubát Petr 777 012 395 

Vojtěch Vlček 777 012 394 

Augusta Michal 777 012 399 

 

Pelhřimovské noviny:   

Kamil Vaněk – šéfred. 777 012 396, 564 103 303 

   

Městská knihovna:   

spojovatelka 565 321 093 

Mgr. Iva Rajdlová – ved. 776 012 355, 564 103 316 

úsek knihoven 564 103 323 

    

Správce počítačů - Bourek Zdeněk 777 579 114 

______________________________________________________________________________ 

V Pelhřimově dne 19. 2. 2024 

 

Zpracoval:   Mgr. Martin Ecler – ředitel KZmP 

Spolupracovali:  Ing. Luděk Šauer – vedoucí odd. ekonomického 

Kamil Vaněk – šéfredaktor PeN 

Miloš Junek – vedoucí odd. centrální správy budov a techniky 

Mgr. Iva Rajdlová – vedoucí odd. městská knihovna 

Vlasta Vlčková – vedoucí odd. programového 

Bc. Nela Štěpánková – vedoucí odd. cestovního ruchu 

Štěpán Jirsa – pověřený pracovník odd. programového 


